

Pozvánky

Promenádní koncerty 2009 na náměstí

Zveme vás na Masarykovo náměstí, kde jsou pro zájemce připraveny promenádní koncerty. Tyto koncerty se těšily v minulých letech značné oblibě a také letos se můžete těšit na dva měsíce s dechovkou.

Koncerty se konají vždy od 16 – 18 hodin.

6. 8. SKLENAŘINKA

Dechová hudba z H. Brodu

13. 8. VYSOČANKA

Dechová hudba z Brtnice

20. 8. VESELÁ SEDMA

Populární dechová hudba z Nového Města na Moravě

27. 8. HAVLÍČKOBRODSKÁ 12

Dechová hudba z H. Brodu



KDYŽ o prázdninách do Jihlavy, tak buď do Vodního ráje, nebo do ZOO. Tak zní nejčastější odpověď návštěvníků Jihlavy v těchto měsících. Nově vybudovaný medvěděinec stále přitahuje pozornost velkých i malých a potvrzuje se tak účelnost vynaložených financí.

Foto: Lubomír Maštera

Rozhovor

Město podalo pomocnou ruku



Petr Pospíchal

Město nedávno ukázalo, že podá potřebným pomocnou ruku. To když v Třebízského ulici hořelo a obyvatelé domu se ocitli bez prostředků na ulici. Město rovněž pomůže dlužníkům v nouzi při splácení nájemného, ale například nedokáže přitáhnout víkendové návštěvníky do města. Potvrdil to ve svých odpovědích náměstek primátora Petr Pospíchal.

V Třebízského ulici hořelo a město se i podle vyjádření nájemníků postaralo rychle. Zřejmě máte plány, jak postupovat.

Počátkem června se při rozsáhlém nočním požáru střechy bytového domu ocitlo 23 nájemníků v pyžamu na ulici před domem. V tu chvíli opravdu není čas na improvizaci.

Město Jihlava má pro tyto případy ve své organizační struktuře zřízen speciální úsek „Krizového řízení a ochrany obyvatelstva“, jehož pracovníci jsou vyškoleni pro poskytování neodkladné pomoci při ochraně zdraví a majetku obyvatel města.

(Pokračování na str. 3)

V centru bude méně bariér

Masarykovo náměstí se postupně stává „přátelštější“ pro osoby tělesně hendikepované.

Od července zde mají začít práce, při kterých budou postupně odstraněny bariéry komplikující pohyb tělesně a zrakově hendikepovaným osobám. „Úpravy budou zřetelné zejména na přechodech pro chodce. Na osmi místech budou tzv. zvýšené přechody - povrch vozovky bude na úrovni okolních chodníků,“ popsal jednu z úprav primátor Jaroslav Vymazal.

Tyto „lavice“ vzniknou například na ulicích ústících na náměstí - U Mincovny, Farní, Brněnská a Kosmáková, dále na přechodu pro chodce u pošty a dalších místech. Mimo zjednodušení pohybu osob tak vznikají i retardéry zpomalující pohyb motorových vozidel.

U několika přechodů naopak budou sníženy obrubníky chodníků na úroveň vozovky. K dalším úpravám patří naváděcí pruhy z barevně odlišné dlažby, které pomáhají v orientaci zrakově hendikepovaným chodcům. Na budově radnice dále bude umístěno elektronické zařízení, které vysílá signál pomáhající nevidomým v orientaci na náměstí.

Cena bezbariérových úprav vzešla z výběrového řízení - cca 3 865 000,- Kč. Dodavatelem bude firma SYN-ER VHS Vysočina. Termín dokončení je konec října.

„Odstraňování překážek v pohybu hendikepovaných osob se provádí koncepčně. Na práce na náměstí naváže rekonstrukce zastávek MHD, kdy v celém městě bude 30 zastávek upraveno pro bezbariérové nastupování do nízkopodlažních vozidel,“ doplnil primátor Vymazal.

Dopravní podnik města Jihlavy dále připravuje nákup nových vozidel, kdy by cca do roku 2012 měl být vozový park DPMJ kompletně nízkopodlažní.

V jarních měsících 2009 byla nákladem cca 4,4 milionu korun dokončena bezbariérová trasa (úpravy chodníků, přechodů pro chodce) vedoucí od psychiatrické léčebny k ZŠ speciální a ZŠ Demlova.

-Im-

Nechejme odpočinout sousedy

V poslední době jsme přímo na radnici nebo po osobní linii dostali několik podnětů k tomu, aby město nějakým způsobem omezilo víkendové užívání travních sekaček, křovinořezů, štěpkovačů či cirkulárek. Jistě zde nemusím hodnotit přívětivost zvuku těchto jinak velmi užitečných pomocníků na zahradách a dvorech.

Jakkoliv souhlasím se stěžovateli, že je velmi nepříjemné každou neděli poslouchat tyto zvuky, nemyslím si, že je nutné veškeré naše konání svazovat předpisy a vyhláškami. Je možné, že by se dal provoz hlučných strojů nějak

úředně omezit, máme ale k dispozici i jiné možnosti. Mám tím na mysli především ohleduplnost.

Chtěl bych proto vyzvat uživatele zmíněných zařízení, aby alespoň o nedělích nechali tyto stroje vypnuté. V týdnu máme šest dnů, které můžeme naplnit prací, držíme si alespoň ten sedmý den pro sebe, pro rodinu, pro odpočinek.

Děkuji za Vaši ohleduplnost k sousedům a vlastně i k Vám samotným.

Slunečné a klidné léto Vám přeje
Jaroslav Vymazal, primátor



9. 9 – 7. 11. 2009

Picasso v Jihlavě!

Grafiky, kresby a plakáty
- inspirace býčí arénou
a minotaury

Dům Gustava Mahlera

Znojemska 4, 586 01 Jihlava

tel.: +420 567 167 132

e-mail: mahler@jihlava-city.cz

www.vistijihlava.eu

Ve spolupráci s Kunstmuseum Heidelberg.

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva kultury.



Jihlava

Krajskému městu liduprázdné náměstí nesluší



ČERVENEC, všední den 12:00. Na venkovních zahrádkách na náměstí se dají spočítat návštěvníci na prstech jedné ruky. Foto: Lubomír Maštera

K prázdninám patří procházky městem s posezením v nějaké pěkné a útulné kavárně s venkovní zahrádkou. Zeptali jsme se proto náměstka Petra Pospíchalů: Jak z tohoto pohledu podle vašeho názoru krajské město naplňuje požadavky turistů i obyvatel města?

Město Jihlava není, a těžko se mi to jako rodákovi říká, tím milým a útulným městem, kde by bylo možno si po práci, o víkend nebo o dovolené sednout na venkovní zahrádku, popovídat se známými a užít si atmosféru města.

Jihlava nemůže navodit pohodu lázeňských a typických prázdninových měst. Je to dáno velkou četností druhého bydlení, kdy obyvatelé města

houfně na víkend odjíždějí na chaty a chalupy. Odliv obyvatel o víkendů však turisté bohužel nenahrazují.

Také klimatické poměry na Vysočině zrovna nepřejí vysedávání na otevřených zahrádkách. Mrzí mne víkendové liduprázdné náměstí, přitom obyvatelé jsou vstřícní ke sdružování, rádi a v hojném počtu přijdou na organizovanou zábavu - na ohňostroj, Havířský průvod, Svatomartinský průvod, vánoční program na náměstí. Město může několikrát do roka organizovat a spolufinancovat akce celoměstského charakteru, podnikatelské záměry nájemců a majitelů nebytových prostor město ovšem neovlivní.

-Im-

Jen 5 procent obyvatel Jihlavy obtěžuje zápach

Celkem 224 dobrovolníků se v Jihlavě zúčastnilo průzkumu, při kterém za stanovených podmínek hodnotilo ovzduší města.

Akce nesla název Nos Jihlavy a je jednou z celkem sedmnácti částí rozsáhlé studie, která má popsat vliv průmyslové zóny na jihlavské ovzduší. Tu společně zadalo město Jihlava a kraj Vysočina.

„Proškolení dobrovolní účastníci této akce, tzv. čichači, v předem stanovených časech hodnotili svoje pachové vjemy, které zapisovali do připravených formulářů,“ řekl tiskový mluvčí magistrátu Radek Tulis. Dvoutýdenní „nabírání údajů“ se opakovalo celkem třikrát v různých ročních obdobích.

Zpracovatel Zdravotní ústav se sídlem v Brně tak dostal k vyhodnocení asi šest a půl tisíce údajů, které pak zpracoval a vyhodnotil. Pach je jedinou ze sedmnácti částí studie, která je posuzována jinak než speciálními měřicími přístroji. I pach je možné sledovat přístroji, ale náklady na pronájem jediného takového zařízení se pohybují v desítkách tisíc korun za den. Zvolený postup se skupinou dobrovolníků je ovšem standardní, je regulovaný předpisy a je užívaný i jiných zemích EU.

„Za obtěžující bylo označeno v případě všech pachů 5,2 procenta, v případě pachů z průmyslové zóny jen 4,2 procenta odpovědí. Zbytek pozorování hodnotil ovzduší za pachově

neobtěžující,“ uvedl Ivan Koláčný ze zdravotního ústavu, který průzkum vedl.

Studie šíření pachů je součástí komplexu hodnocení, který mapuje výskyt 16 škodlivin v ovzduší města, pach je sedmnáctou z nich. Pachová studie přijde na cca 200 tisíc korun, celá studie stojí čtyři miliony, jedním milionem se na úhradu podílí Jihlava, třemi miliony kraj Vysočina. Studie má posoudit, jestli problémy se zápachem v Jihlavě souvisí s provozem průmyslové zóny a zda je tedy vhodné a vůbec možné ji do budoucna rozšiřovat.

„Příznám se, že jsem podobný výsledek očekával. Firmy v zóně, zejména pak Kronospan, investovaly obrovské peníze do nových technologií šetrnějších k životnímu prostředí. Změna k lepšímu je zřetelná. Nic to ale nemění na stanovisku vedení města, které požaduje po firmách, aby v tomto trendu pokračovaly a dál v této oblasti investovaly,“ uvedl k výsledku „Nosu Jihlavy“ primátor Jaroslav Vymazal, který rovněž ocenil všechny dobrovolníky, kteří se do akce zapojili. Změnu potvrzuje i počet stížností, od roku 2006 do května letošního roku přišlo 21 stížností, v minulosti to byly i tisíce stížností ročně.

-Im-

Průchod přes Heulos bude uzavřen

Odbor rozvoje města oznamuje veřejnosti, že od 1. září 2009 bude úplně uzavřen průchod z ulice Březinova a ul. Na Kopci přes lesopark Heulos do centra města.

Zároveň bude uzavřen příjezd a příchod k ZOO přes letní kino.

Důvodem této úplné uzavírky je pokračování stavebních prací tj. otevření koryta řeky a následné vybudování nové lávky.

Z těchto důvodů nebude možný jakýkoliv průchod ani průjezd přes otevřené koryto řeky a uzavřené staveníště letního kina.

Znovuotevření lze předpokládat ve druhém pololetí 2010. O přesném termínu budou obyvatelé včas informováni.

-Im-

Začala výměna „průkazek“ MHD za elektronické (čipové)

V průběhu první poloviny července 2009 zahájil Dopravní podnik města Jihlavy (DPMJ) I. etapu přechodu na elektronické účtování jízdného.

V této první etapě nedochází k žádným změnám ceny jízdného a způsobu odbavování cestujících, budou pouze průběžně nahrazovány současné „průkazky MHD“ za průkazky nové - čipové. „Tyto nové čipové průkazky na rozdíl od stávajících budou mít potřebné informace zaznamenané v paměti elektronického čipu,“ řekl ředitel DPMJ Josef Vilím.

V paměti tohoto čipu bude tedy kromě informace o držiteli také informace, jaký časový kupón

(například 30denní) má držitel zakoupit. U současných průkazek si tento kupón cestující pořizoval v papírovém provedení.

Výměna průkazek bude probíhat jen u těch cestujících, kterým končí platnost stávajícího papírového kupónu a chtějí si zakoupit časovou jízdenku (papírový kupón) na další období.

„Například cestujícímu vyprší platnost papírového 30denního kupónu ke dni 20. 7. 2009. Pokud si takový cestující přijde do předprodeje zakoupit časovou jízdenku např. 30denní na období od 21. 7. 2009, bude mu již vydána nová „čipová“ Jihlavská karta, na které budou všechny potřebné informace zaznamenané elektronicky,“ doplnil informaci Vilím.

Nová Jihlavská karta bude samozřejmě také vydána tomu cestujícímu, který si hodlá v následujícím časovém období zakoupit časovou jízdenku, i když dosud MHD nepoužíval.

Zvýhodněná cena za vydání Jihlavské karty, jejíž platnost bude nejméně 4 roky, je 100,- Kč.

Všechny ostatní funkce, jako je například účtování jízdného podle počtu projetých zastávkových úseků, elektronická peněženka apod.

budou aktivní až v závěru roku 2009 od 1. prosince. Stejně to platí i pro nový tarif.

Cestující s platným časovým kupónem v provedení na papíře u stávajících průkazek, nebo v elektronické podobě na Jihlavské kartě se jako dosud nemusí o odbavení ve vozech MHD starat, čipovou kartu (nebo stávající průkazku) předloží pouze při revizi jízdenek. Nově instalované označovače u dveří v autobusech a trolejbusích zatím slouží pouze k označování klasických papírových jízdenek.

Nákup časových kupónů je možný jenom v předprodeji jízdenek. Koncem letošního roku bude zahájen provoz 5 multifunkčních terminálů, které umožní samoobslužnou formou nákup kupónů či dobítí elektronické peněženky v hotovosti nebo za použití bankovní karty. Terminál umožní také přístup na internetové stránky Dopravního podniku či města Jihlavy.

Terminály budou zřízeny na Masarykově náměstí u pošty a pod Priorem, na ulici Okružní na konečné zastávce linky C, Havlíčkově ulici u hlavního nádraží ČD a v Horním Kosově na konečné zastávce linky C.

-Im-

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

Přehled pohybu obyvatel v měsíci červnu 2009

Přihlášeno:	46
Narozeno:	46
Přibýlo celkem:	92
Odhlášeno:	80
Zemřelo:	29
Ubylo celkem:	109

Absolutní přírůstek:	-
Absolutní úbytek:	17

Sňatků:	64
Rozvodů:	14
Přestěhováno v místě:	201

Město Jihlava má k 30. 6. 2009 přihlášeno k trvalému pobytu 49 568 obyvatel.

Dotace z Fondu pro partnerství

Finanční příspěvky žadatelům

Rada města odsouhlasila poskytnutí finančních prostředků v souladu se Statutem Fondu pro partnerství ve výši 55 200 Kč pro:

Střední škola obchodu a služeb, Karoliny Světlé 2

Termín: 2.-7. 3. 09 - **12 000 Kč**

Termín: 23.-27. 6. 09 - **10 000 Kč**

Výpis z usnesení 66. schůze rady města

Dům dětí a mládeže, Brněnská 29 - **8 000 Kč**

Tělocvičná jednota Sokol v Jihlavě, Tyršova 12

Termín: 27.-29. 3. 09 - **7 200 Kč**

Termín: 27.-30. 8. 09 - **16 000 Kč**

Vladimír Roubal, Pávov 109

- **500 Kč**

Bohumil Novák, Srážná 4 - **500 Kč**

Vladimír Srb, J. Masaryka 22 - **500 Kč**

Alena Srbová, J. Masaryka 22 - **500 Kč**

Peníze byly použity na úhradu např. výměnných pobytů a služeb pro obyvatele družebních měst Heidelberg a Purmerend. **-Im-**

Město podalo...

(Dokončení ze str. 1)

Mají zpracovaný Krizový plán, jehož součástí je kromě povodňového plánu i plán evakuace obyvatelstva, plán nouzového přežití při živelných pohromách s přehledem míst pro ubytování postižených obyvatel města - ubytovny, školy, hotely, přehled dodavatelů základních potravin, organizování humanitární pomoci atd.

Pokud tedy dojde k živelné události, např. požáru jako v tomto případě, nebo hrozí povodeň, během několika desítek minut se schází v prostorách Městské policie krizový štáb města, v jehož čele je primátor nebo jeho náměstek. Pomoc obyvatelům města, kteří se ocitli v nouzi, je tak organizována z jednoho místa, a tedy koordinovaná a rychle.

Dá se odhadnout, pro kolik obyvatel má město připraveno řešení jejich problémů např. v případě požárů nebo povodní?

Město Jihlava má v rámci správy svého bytového fondu okamžitě k dispozici vždy několik volných bytových jednotek pro řešení krizových situací. Jedná se zpravidla o byty menších rozměrů.

Kromě toho město disponuje i nebytovými prostorami (tělocvičny, školy), které mohou posloužit v případě nouze jako místo pro dočasné útočiště obyvatel postižených živelnou pohromou. Město se samozřejmě o své obyvatele postará, tak jako v případě požáru v Třebízského ulici, i pokud se týká zajištění potravin, hygienických potřeb, oblečení, příkrývek apod.

Hmotná pomoc města je v prvních hodinách po živelné události nezbytná, jak ale zkušenosti ukazují, pro zvládnutí krizové situace je nesmírně důležité i soustavné poskytování informací postiženým obyvatelům města. Lidé nesmějí mít pocit, že se nemají na koho obrátit, že jsou na všechno sami.

Čas od času se objevují ve zprávách informace o starostech obcí s neplátcí nájemného. Jak je na tom z vašeho pohledu Jihlava?

Jihlava není výjimkou. Snahou města je s neplátcí nájemného komunikovat tak, abychom dlužníky podchytili už na počátku neplacení. Snažíme se problémům s platbou nájemného spíše předcházet.

Počet dlouhodobých neplátců se snižuje. Je to proto, že město umožňuje dlužníkům, kteří spolupracují a mají snahu svou situaci řešit, uzavírat splátkové kalendáře na postupné splacení dlužných částek. Těm nájemníkům, se kterými se není možno domluvit nebo s městem nedokážou uzavřít dlužné nájemné neřeší, jsme nuceni dávat výpovědi z nájmu z důvodu dlouhodobě neplaceného nájemného.

Jen v roce 2008 bylo takovýchto výpovědí zasláno 38, do poloviny letošního roku bylo podáno 13 výpovědí z nájmu. Nutno dodat, že v deseti případech dlužníci svůj přístup k placení nájemného přehodnotili a po obdržení výpovědi své dluhy uhradili. Spíše narůstá krátkodobé neplacení nájemného, nicméně ve většině případů se nájemníci snaží momentální neschopnost platit nájem řešit splátkovým kalendářem. **-Im-**

Přívalová povodeň ničila vše

Jihlava dovezla humanitární pomoc do Nového Jičína

Na podnět primátora Jaroslava Vymazala z Jihlavy odjela po povodních minulý měsíc do Nového Jičína dodávka humanitární pomoci.

„V zásilce bylo několik stovek lahví dezinfekčních a čistících prostředků, které nyní v postiženém regionu nachází okamžité uplatnění při čištění vodních zdrojů a zaplavených domů. Dále bylo v dodávce několik desítek párů holínek, gumových rukavic a pracovních oděvů,“ řekl tiskový mluvčí magistrátu Radek Tulis.

Rychlou pomoc vypravil magistrát města z vlastních zdrojů (zásoby krizového řízení, nákup nových prostředků, dary dobrovolných hasičů apod.). Místem pro shromáždění humanitární pomoci bylo v Novém Jičíně tamní divadlo, kde dodávku předali i zástupci z Jihlavy.

V Novém Jičíně pracovala také



AUTO na snímku nebouralo v silničním provozu. To si s ním trochu pohrávala náplavová povodeň. **Foto: archiv NJR**

skupina devíti dobrovolných hasičů z Jihlavy a sousedního Hybálce. Hasiči byli nasazeni v obci Žilina,

která patří k povodněmi nejvíce postiženým obcím. Jejich pomoc spočívala především v odčerpávání, vyklízení a čištění zaplavených sklepů a zejména studní rodinných domků.

„Podle sdělení pracovníků povodňové komise byli jihlavští hasiči nejen fyzickou, ale také psychickou podporou jak pro samotné pracovníky humanitární podpory, tak pro obyvatele z poškozených domů, kteří likvidují následky povodní už několik dní,“ doplnil Tulis.

Odjezd dobrovolných hasičů do záplavami postiženého regionu byla vlastní aktivita hasičů, cestu schválil a podpořil primátor Jaroslav Vymazal. Také tato skupina hasičů s sebou vezla dezinfekční a čistící prostředky, nářadí a pitnou vodu.

Na místě našlo při čištění studní uplatnění zejména výkonné kalové čerpadlo, kterým jihlavští hasiči disponují a kterých v postiženém regionu není mnoho. **-Im-**

Po městě jezdí prototyp trolejbusu

Po Jihlavě v těchto dnech najíždí zkušební kilometry nový prototyp trolejbusu. Je prvním z 23 trolejbusů, které hodlá Dopravní podnik města Jihlavy (DPMJ) zakoupit v rozmezí roku 2009 až 2011.

„Délka zkušební provozu je sedm a půl tisíce kilometrů, předpokládáme zkušební dobu asi padesát dnů,“ řekl ředitel DPMJ Josef Vilím. V polovině září pak DPMJ koupí další tři trolejbusy a další čtyři do konce října. **-Im-**



Oblastní charita Jihlava
ve spolupráci se statutárním městem Jihlava pořádá
**jednorázovou humanitární sbírku
použitého ošacení**

Sbírka proběhne na Městském vlakovém nádraží v Jihlavě,
vlevo od nádražní budovy přímo do vagonů

**v termínu 13. 8. 2009 od 13,00 hod. do 18,00 hod.
14. 8. 2009 od 8,00 hod. do 12,00 hod.**

Nevybíráme: - ledničky, televize a ostatní elektroniku
- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
- znečištěný a vlhký textil, matrace, koberce

Ošacení vybíráme pouze svázané
v krabících nebo pytlích.

Současně **hledáme dobrovolníky**, kteří by zajistili službu u vagonů.
Pro info volejte 567 563 671 OCH Jihlava, Jitka Munduchová

Vybrané ošacení bude odesláno občanskému sdružení Diakonii Broumov,
která zajistí distribuci k potřebným lidem.

j08-chS

Statutární město Jihlava

se sídlem v Jihlavě, Masarykovo nám. 1, PSČ 586 28 Jihlava

Tajemník magistrátu města Jihlava
v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úředních územních samosprávních celcích a o změně některých zákonů v platném znění vyhlašuje

výběrové řízení na obsazení funkce

**vedoucí odboru správy realit
Magistrátu města Jihlavy**

- místo výkonu práce Jihlava
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- předpokládaný termín nástupu/jmenování do funkce září až říjen 2009
- platová třída 12 dle zákona platných právních předpisů

Předpoklady, požadavky a povinný obsah přihlášky viz internetové stránky města
(www.jihlava.cz)

- přihlášku dle zájmu o oddělení personalistiky a mezd Magistrátu města Jihlavy,
Masarykovo nám. 1, PSČ 586 28 Jihlava s označením „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ“
na obálce **nejpozději 7. 8. 2009 do 12:00 hod.**

- informace o pracovní pozici podá tajemník magistrátu města Dr. Ing. Lubomír Dohnal
(tel. č. 567 167 140)

j08-ris

Ruschková (ne)bojuje s větrnými mlýny

Vedoucí odboru životního prostředí magistrátu Katarína Ruschkovou jsme oslovili otázkou, kde se co vysázelo, pokáceno, kde se bude ještě sázet. Ale řeč se stočila i na Heulos, City Park, černé skládky. Ukazuje se, že je pořád co v Jihlavě zlepšovat.

Jak hodnotíte stav jihlavské zeleně?

Zeleň ve městě je živý organizmus, proto starost o ni v podstatě nikdy nekončí. Postupně v jednotlivých lokalitách v Jihlavě děláme péstební probírky dřevin. Je zde totiž mnoho míst, kam cca před 40 lety byly vysázeny stromy neodborně, na nevhodných místech, často příliš blízko u sebe.

Pak už zde nebyla žádná následná péče - řezy, probírky. Dnes jsou tyto porosty příliš husté, což často způsobuje, že stromy, rostoucí v zápoji mezi vysokými domy, jsou přeštíhlené a stávají se nestabilními. Pokud by se porostům věnovala dostatečná průběžná údržba, nemusely by být zásahy tak radikální, jak je musíme udělat dnes, kdy je zde již patrná 40letá absence managementu.

Takže také musíte kácet, kde se káceno nejvíce?

Nejen stavební architektura, ale i zeleň by měla mít od začátku jasnou koncepci - odkud jdeme a kam směřujeme. Ale abych shrnula, kde se nejvíce káceno: smrky napadené kůrovcem na Velkém Heulose i v Helenině, přikrnuté nestabilní lípy v Rokycanově ulici, lípa s prasklou tlakovou vidlicí na Keťásku, douglasky na nám. Svobody, péstební probírky - Kollárova, Zahradní, Vrchlického, Erbenova, kácení na Ústředním hřbitově - tolik asi to nejhlavnější.

Logicky - výsadba nových porostů?

A kde se sázelo? Velký Heulos - borovice, jedle, buky, uliční stromořadí na ulicích Sokolovská, Jiráskova - jasan, javory, lípy, duby, v Rokycanově nové lípy malolisté „Rancho“, keřové výsadby a buky na Březinkách, javory kleny v Helenině, ve vnitrobloku magistrátu dva exoty - liriiodendron a kaštanovník a další (celkem něco přes 50 ks stromů).

Dále sázíme stromy jako náhradní výsadby za pokácené dřeviny - například jen: hlohy na Brtnické, lípy a javory na Jiráskově u Ferony, javory na Ortenově, třešně na Kainarově, lípa na Dolech a další stromy i lokality, na všechny si určitě nevzpomenou.

Další část mé otázky se týká náhradních výsadeb za kácení u velkých obchodních domů.

Předpokládám, že vás zajímá City Park, který byl v posledních měsících největší stavbou a patřil k nejvíce diskutovaným objektům.

Jako náhrada za kácené dřeviny jsou zde vysázeny tisíce keřů, jak v okolí objektu, tak i na jeho střeše, a 98 stromů. Všechny dřeviny byly vysázeny tak, jak určoval projekt (výsadby jsem byla osobně kontrolovat, věřte, že to nebylo nic jednoduchého). Nyní má investor ještě povinnost Sletou dobu, kdy se o dřeviny



VEDOUČÍ odboru životního prostředí magistrátu Katarína Ruschková.

Foto: Lubomír Maštera

musí starat, v případě úhynu některé sazenice musí tuto nahradit.

V této souvislosti mne mrzí hlavně to, že střecha objektu není pro lidi viditelná ani přístupná. Investor ale podmínky rozhodnutí splnil, dřeviny vysázel na svých pozemcích, výsadba mu nebyla ukládána na pozemcích města.

Je na pozemcích města dost prostoru pro novou výsadbu?

Prostory pro výsadbu dřevin ve městě jsou problém. Vždy, když je nutné strom pokácet, snažíme se v rámci náhradních výsadeb nařídít výsadbu nových stromů buď na stejném místě, nebo - pokud to není možné ani účelné - alespoň v blízkosti této lokality.

V městském prostředí se však často stává, že nelze za pokácený strom vysázet nový, protože se na místě, kde stál, nacházejí třeba inženýrské sítě, které mají svá ochranná pásma, a do nich nás správci sítí nechťejí s novou výsadbou pustit. Přitom právě výkopy pro inženýrské sítě jsou často důvodem poškození a nutnosti následného kácení dřevin. Je to takový začarovaný kruh, protože inženýrské sítě jsou ve městě všudypřítomné....

Ale vždy se pokoušíme o dohodu se správci sítí, aby nám umožnili výsadbu dřevin s tím, že uděláme technická opatření, aby k poškození jejich sítí nedošlo. Nové výsadby zeleně se rovněž realizují v rámci developerských projektů u nových obytných domů.

Padající stromy - jsou takové

stromy ještě po městě, nebo je vše zdravé a zkontrolováno?

V nedávné době byl dokončen pasport zeleně ve městě Jihlava, tedy ne pouze v centrální Jihlavě, ale ve „velké Jihlavě“, ve všech 18 katastrálních územích, které tvoří správní území města.

Pasport vyhodnocuje jak plošné prvky zeleně, tak i jednotlivé stromy na veřejném prostranství, včetně jejich zdravotního stavu a provozní bezpečnosti, případně perspektivy, jak dlouho lze ještě předpokládat, že strom může na svém stanovišti zůstat, aniž by byl nebezpečným.

Celkem je takto vyhodnocených cca 30.000 stromů v Jihlavě. Tento dokument zpracovával odborník - dendrolog. Zpracování pasportu zeleně v Jihlavě bylo zahájeno dlouho předtím, než došlo k neštěstí ve Zlíně, nesouvisí tedy s touto událostí, pasport by však měl přispět k tomu, aby se něco podobného nestalo i u nás.

Jak tedy situace vypadá?

V tomto okamžiku tedy můžeme říct, že je kontrola zeleně provedena velmi důsledně. Stromy jsou však živé organizmy, které se mění, proto i pasport zeleně je neustálým živým organizmem, který nelze zamknout do šuplíku a vracet se k němu po měsících s pocitem, že neztratil na aktuálnosti. Důvodem není jen to, že se stromy, keře, i ostatní vegetační prvky vyvíjejí, ale i to, že jsou to organizmy velmi zranitelné.

Může se tedy stát, že u jedince, který v době pasportizace byl na-

prosto zdravý, v pořádku a měl dlouhodobou perspektivu existence na stanovišti, dojde třeba v důsledku stavební činnosti v okolí stromu k poškození kořenů a situace je rázem úplně jiná.

Pak nezbyvá než posoudit bezpečnost stromu znova - nejjistější metodou jsou v tomto případě tahové zkoušky, které dokážou odhalit i nestabilitu dřeviny v kořenové části a prokážou-li vážné poškození, pak musí být dřevina pokácena, i když se ve své nadzemní části jeví jako zdravá a bezpečná.

To se asi moc těm, kteří přicházejí protestovat proti kácení, nedá vysvětlit, že?

Je složité lidem tyto věci vysvětlovat, pokud přijdou rozzlobení a rozhořčení předem a vlastně ani nechťejí poslouchat, přesto se o to snažíme. Naši snahou je zachovat každý strom na stanovišti co možná nejdéle, protože víme, že každý jedinec je nenahraditelný. Někdy to ale není možné.

Posledním případem je například veliký jasan u brány Matky Boží, jehož kořenový systém byl velmi silně poškozen při kopání výkopů. I u tohoto stromu jsme nechali provést tahové zkoušky, které, bohužel, prokázaly, že jeho stabilita je snížena na cca 60 %, což je míra pro městské prostředí nepřijatelná. Proto - i když strom zatím v nadzemní části neprojevuje žádné příznaky snížení vitality - bude nutné jej neprodleně pokácet. Snad takových případů bude co nejméně.

(Pokračování na str. 6)



Hasiči zachraňovali zraněného

V horkém letním dni vystoupí turista do výšky 40 metrů na ochoz věže kostela sv. Jakuba Většího v Jihlavě. Po výstupu se mu udělá nevoľno, upadá do mdlob, není tedy schopen sejít zpět.

Proto lékaři žádají hasiče, aby indisponovanou osobu dostali dolů. Jakým způsobem? To už je problém hasičů. Tak vypadal scénář do poslední chvíle utajovaného prověřovacího cvičení Hasičského záchraného sboru kraje Vysočina, které proběhlo ve čtvrtek odpoledne v Jihlavě.

„Věž kostela sv. Jakuba jsme vyhodnotili jako místo možného rizika. V sezóně zde projde i tisíc turistů měsíčně, v horku a ve stísněných prostorech vystupují po strmých schodech. Proto jsme chtěli prověřit možnosti záchranných složek poskytnout v tomto prostoru návštěvníkům pomoc,“ uvedl k zásahu tajemník jihlavského magistrátu Lubomír Dohnal.

Pro indisponovanou osobu středního věku o váze cca 100 kilogramů se vypravilo sedm hasičů. Možností, jak dostat muže zpět na zem, bylo několik. Prvním bylo snesení na vý-

suvném žebříku, který ale i po maximálním vysunutí dosáhl asi metr pod ochoz.

„V případě reálného zásahu a nutnosti okamžitého ošetření na zemi jsme schopni osobu bezpečně dostat z ochozu na plošinu žebříku. Další možnosti, kterou jsme ale odmítli, bylo spuštění lehátka s osobou na laněch z ochozu. V tomto případě jsme zvolili cestu snesení figuranta po schodišti. Ve stísněných prostorách věže a v horkém letním odpoledni, kdy teplota vzduchu přesahovala 30 stupňů, to bylo náročné. Ale to byl smysl cvičení - opravdu prověřit možnosti zásahu v tomto atypickém historickém objektu,“ řekl k cvičnému zásahu ředitel odboru IZS a služeb Petr Kotinský, který akci vyhodnotil jako přínosnou pro obě strany.

„Zasahující jednotka hasičů se seznámila s tímto objektem, my zase známe možnosti pomoci pro turisty, kterých sem míří velké množství,“ potvrdil tajemník Dohnal. Podle ředitele Kotinského se budou podobná cvičení v atypickém a těžce přístupném prostředí historického centra Jihlavy v budoucnu opakovat. -lm-



SNĚST asi stokilovou osobu z věže sv. Jakuba na ulici bylo za horkého dne přinejmenším obtížné i pro trénované hasiče. Foto: archiv NJR

Ruschková (ne)bojuje s větrnými mlýny

(Dokončení ze str. 4)

Připomeňme výsadbu v Heleníně - jak se osvědčila?

V Helenínském parku došlo ke kácení některých dalších poškozených dřevin, zejména smrků napadených kůrovcem. Na jaře zde byla provedena výsadba dřevin - javorů klenů. Žádné protesty jsem již nezaznamenala, myslím, že lidé pochopili, že jsme opravdu nechťeli nic zničit.

Problémem této lokality se však pro nás stala výstavba nových domů, protože vlastníci pozemků - stavebníci nejen že v kořenovém prostoru stromů provádějí výkopy, čímž snižují stabilitu stromů, ale navíc jezdí ke svým pozemkům přes park, takže poškozují i další dřeviny.

V parku se rovněž objevují hromady odpadů, které evidentně souvisí se stavbami. Problém je ale v tom, že pokud nechytíme za ruku toho, kdo tam odpad vyvezl, nemůžeme ani nikoho postihnout.

Lesní černé skládky jsou asi vaší další „černou mýrou“.

V podstatě navážu na předchozí slova - bohužel, lesních i nelesních černých skládek je pořád dost, možná jich dokonce přibývá. Je to pro mne naprosto nepochopitelné - když si někdo dá tu práci a naloží odpad do auta, nechápu, proč ho veze daleko za Jihlavu do lesa, kde ho vysype někde do škarpy či pod stromy, místo aby ho bezplatně uložil ve sběrném dvoře SMJ v Havlíčkově ulici.

Pořád lidem zdůrazňujeme, že tuto možnost mají, věřím, že se nám podaří osvětu situaci zlepšit. Zatím ale, bohužel, pořád nové černé skládky vznikají a nám nezbyvá nic jiného než je uklízet. Připadá mi to občas jako boj s větrnými mlýny.

Šetří se všude - jsou na takové úklidy peníze?

V současnosti je to navíc o to horší, že rozpočet města, a tedy i rozpočet našeho odboru, z nějž likvidaci černých skládek hradíme, je velmi napjatý. Takže se snažíme věc řešit ve spolupráci s jinými subjekty - například u skládek na lesních pozemcích ve správě SML se na likvidaci podílí jak město, které zajistí kontejner a platí uložení odpadu na skládku, tak i SML, která zajistí pracovníky na úklid odpadu, příp. se podílí na hrazení nákladů na dopravu odpadu.

Jedno je však jisté - pokud bychom nemuseli vynakládat tolik prostředků na likvidaci černých skládek, zbylo by nám jich víc na zlepšení prostředí ve

městě.

Pomáhají postihy?

S postihem je to složité, protože viníka a původce černé skládky se téměř nikdy nepovede přistihnout, tudíž pak nemůžeme konkrétní osobu ani trestat. Ale jsem optimista a věřím, že čeho nelze dosáhnout represí, dosáhneme osvětou, že se vztah lidí k prostředí, ve kterém žijí,lepší. Že pochopí, jak hluboká pravda se skrývá ve slovech, která vyslovil Antoine de Saint-Exupéry: „Nedědíme Zemi po našich předcích, nýbrž si ji vypůjčujeme od svých dětí“.

Nejsem si tak jist výsledkem, ve který věříte. V Heulose řádil kůrovce?

Na Heulose došlo letos v zimním období k masivnějšímu kácení ze dvou důvodů - jedním byl výskyt kůrovce, druhým připravované stavební práce na odtrubnění Jihlávky.

Zaznamenali jsme ohlasy od lidí, situaci jsme jim vysvětlovali. V současnosti jsou již kůrovcem napadené stromy odstraněny a budeme doufat, že další nápor tohoto škůdce neprijde.

Plochy po vykácení smrků se postupně osazují dřevinami, které budou základem nového porostu s charakterem smíšeného lesa, který je už ze své podstaty mnohem stabilnější, ale i estetičtější a ekologicky cennější. Stav všech stromů na Malém i Velkém Heulose, samozřejmě, průběžně monitorujeme. Pokud mají lidé připomínky k údržbě těchto (nebo i jiných zelených) ploch ve městě, rádi jejich podněty přivítáme na našich telefonech, nebo přímo u pracovníků oddělení Služeb v životním prostředí, které sídlí v Hluboké ulici.

Přeložení koryta Jihlávky je zřejmě složitější, než si mnozí představovali. Svědčí o tom i uzavření oblasti do podzimu příštího roku. Bude se ještě kácet?

K poměrně velkému kácení došlo i v souvislosti s probíhajícím odtrubněním toku Jihlávky. V současnosti je v areálu letního kina prostor staveniště, takže je potřeba trochu fantazie, aby si člověk dokázal představit, že i tento - v prvním okamžiku negativní - zásah, přinese něco pozitivního, ale pokud se podíváte na část již hotového upraveného toku, věřím, že až bude celá akce dokončena, prospěje nejen přírodě či jako protipovodňové opatření, ale bude kladně hodnocena i v očích obyvatel či ná-

vštěvníků Jihlavy.

Ale abych odpověděla na vaši otázku - žádné další masivnější kácení na Heulose nepřipravujeme, a pokud nás nemile nepřekvapí příroda nějakou kalamitou či jiným nevídaným zásahem, budeme se snažit z tohoto kousku Jihlavy vytvořit a udržet oázu zeleně a klidu uprostřed města, protože takovýto klenot v blízkosti městského jádra je opravdu pokladem, který nemá žádné město.

Jaký je největší současný problém Jihlavy z vašeho oboru?

Problémů by se určitě našlo mnoho, protože práce našeho odboru je velmi rozmanitá - každé oddělení by našlo ty své - od kůrovce v lesích, problémů s odkanalizováním některých částí města, problémů s černými skládkami, velkému šíření invazivních rostlin, jako jsou křídlátka či bolševník do volné přírody, velkým splachům z polí v důsledku stále častějších příválových dešťů...

Ale na to by vám toto číslo NJR asi nestačilo a asi by to ani nikdo nečetl.

Z těch, které nás trápí, bych vypíchla to, co jsem tady již zmiňovala - nedostatečnou úctu ke stromům, která se projevuje v tom, že se často (a často zbytečně) kope v jejich kořenovém prostoru. Je to proces nevratný, mnohdy nenapravitelný. Pak je záchrana stromů již nemožná a než nové stromy dorostou, to trvá moc dlouho.

Čekal jsem, že začnete penězi.

No a pak nás, jako všechny ostatní, trápí nedostatek peněz. Ale snažíme se i s tím, co máme, udělat co nejvíce dobrého a hezkého - z posledních vydatých akcí bych vyzdvihla zejména výměnu zeminy u lip u morového sloupu na náměstí s použitím pneumatického ryče. Věřím, že už v příštím roce budeme pozorovat zlepšení jejich vitality.

V těchto akcích bychom chtěli pokračovat dál, máme hodně snů, ale nebudu je prozrazovat předem. Snad jen nechám nahlédnout - příští rok bychom chtěli upravit prostor před gymnáziem a průmyslovkou, který již dlouhá léta potřebuje systematickou změnu a byl pořád jen udržován v jakémsi „přijatelném“ stavu. Myslím si, že takové místo si zaslouží něco lepšího, tak snad se nám to, co připravujeme, povede a obyvatelé i návštěvníci budou s výsledkem spokojeni. Ale o tom až zase někdy příště... -lm-



Jihlava bude mít svůj parkovací dům

Tíživá situace s parkováním v Jihlavě vedla zastupitele města k rozhodnutí postavit parkovací dům.

Záměr výstavby parkovacího domu při ulici Legionářů v Jihlavě v blízkosti obchodního domu Billa byl schválen zastupitelstvem města na jednání letos v dubnu. Zároveň zastupitelstvo uložilo zpracování návrhu technického a finančního řešení parkovacího domu v Jihlavě včetně časového harmonogramu.

Na konci měsíce června se v radě města projednával materiál k této problematice, který zpracovala pražská firma PPP Centrum. Z několika navržených variant řešení se radní přiklonili k variantě postavit nájezdový parkovací dům. Rozhodnutí bude na zastupitelích města, kteří rozhodnou i o způsobu financování výstavby.

Z předloženého materiálu uvádíme:

Vyhodnocení lokality:

Lokalita č. 1 (za OD Billa)

Na základě výše uvedeného stručného popisu lokality za OD Billa na ulici Legionářů, která byla označena jako jedna z možných variant v zaslanych podkladech, se tato lokalita jeví pro řešení nedostatku parkovacích míst výstavbou parkovacího domu jako prioritně nejvhodnější. Hodnotili jsme následující aspekty:

- docházkovou vzdálenost,
- max. využitelnost.

Poměrně krátká docházková vzdálenost do historického centra cca 5 min. Krátká docházková vzdálenost k důležitým institucím i vhodné dopravní napojení pro řidiče. Parkovací dům tak bude využíván i pro akce u zimního stadionu, neboť se opět jedná o poměrně krátkou docházkovou vzdálenost cca do 5 min. pěší chůze. Z hlediska využitelnosti je prioritní svým situováním mezi zimní stadion, vlakové nádraží a historický střed města, což by současně mělo zaručovat i max. využitelnost a relativně vysokou obsazenost v průběhu celého týdne.

Lokalita č. 2 (u zimního stadionu)

Doporučujeme ji řešit komplexně s objekty zimního stadionu a urbanizací této lokality, včetně širších vztahů. Z toho důvodu ji prioritně pro řešení parkovacího domu nedoporučujeme. Navíc je zde velmi komplikovaná dopravní situace pro vjezd a výjezd z parkovacího domu. Komplikované dopravní napojení.

Lokalita č. 3 (nemocnice)

Prioritně ji pro řešení parkování nedoporučujeme. Svým situováním neřeší parkování vozidel v centru města. Jako určitou komplikaci vidíme i skutečnost, že pozemky nejsou v současné době ve vlastnictví města.

Lokalita č. 4 (ul. Fibichova)

Pro prioritní řešení parkování v centru města ji nedoporučujeme. Je sice situována v blízkosti centra města, nachází se ve vnitrobloku obytných domů, kde je nutno vyřešit vztahy třetích osob. Co se týče dostupnosti samotných vozidel, je zde velmi komplikovaný příjezd i vjezd vozidel, současně dopravní napojení je nevhodné.

Analýza technického řešení

V analýze technického řešení navrhuje 3 možné varianty. První vari-

Tabulka 2: Srovnání provozních a investičních nákladů jednotlivých variant

	Investiční náklady parkovacího domu v Kč	Investiční náklady komerčního domu v Kč	Počet stání	Celkové provozní náklady parkovacího domu v Kč/stání/rok	Investiční náklady jednoho parkovacího stání v Kč/rok
Parkovací dům nájezdový	120 000 000	30 915 000	400	2 500	300 000
Parkovací dům automatizovaný kruhový	141 000 000	76 072 500	288	4 500	490 000
Parkovací dům automatizovaný liniový	99 200 000	36 652 500	310	4 500	320 000

antou je nájezdový parkovací dům, ve druhé variantě je navržen automatizovaný parkovací dům kruhový a třetí varianta je navržena jako automatizovaný parkovací dům liniový. Každá varianta má svoje pozitiva i negativa. Tyto jsou popsány níže u jednotlivých variant řešení.

V následující tabulce 2 jsou srovnány investiční náklady a provozní náklady jednotlivých variant.

Všechny varianty mají dvě podzemní podlaží, investiční náklady na podzemní podlaží jsou vyšší cca o 100 % oproti investičním nákladům na nadzemní podlaží.

Varianta 1

Parkovací dům nájezdový

Varianta č. 1 řeší výstavbu vícepodlažního parkovacího domu, v jehož přední části jsou začleněny komerční prostory.

Parkovací dům je umístěn ve vnitrobloku mezi částí komerčních prostor a obchodním centrem Billa. Příjezd a výjezd z obchodního centra Billa zůstane zachován.

Příjezd a výjezd z parkovacího domu je řešen jako jednosměrný do ul. Legionářská. Do parkovacího domu jsou navrženy 2 vjezdy a 2 výjezdy.

Fasáda parkovacího domu a komerčních prostor je řešena ve dvou variantách. Klasická zděná fasáda s okny je začleněna do okolí. Druhá varianta řeší fasádu jako celoprosklenou. Ta působí jako akcentní prvek ve stávající zástavbě.

Dopravní schéma

Vjezdy k parkovacímu domu jsou odbočením z ul. Legionářská. Provoz aut je v objektu jednosměrný, jednosměrnost zajišťuje systém ramp a poloramp. Tento systém zajišťuje bezkolizní a přehledný provoz.

Výjezdy z garáže ústí rovněž do ulice Legionářská. Vjezdové a výjezdové komunikace jsou dvouproudé. Dům bude sloužit výhradně pro parkování osobních automobilů.

Dispoziční členění

Přízemí parkovacího domu bude sloužit pro vjezd a výjezd vozidel, parkování a vstup do nově navazující části budovy do ul. Legionářská. Tato část bude sloužit komerčním účelům, např. pro obchody, kanceláře, informační středisko, veřejný internet, pneuservis, případně prostory pro uskladnění kol apod.

Výhody parkovacího domu

- nižší investiční náklady,
- levnější provozní náklady na 1 parkovací místo,
- nevyžaduje servis 24 hodin denně,
- úspora nákladů na pořízení výtahových systémů pro automobily,
- ochrana proti povětrnostním vlivům,

- ochrana proti krádežím (na rozdíl od otevřených parkovišť),

- neefektivnější využití venkovního prostoru (není nutný manipulační prostor před výtahy jako u automatizovaného systému),

- v prostorách je možný pohyb řidičů a spouštěcích při parkování a vyzvedávání aut.

Nevýhody parkovacího domu

- větší požadovaná plocha a obestavěný prostor pro komunikace v parkovacím domě,
- výfukové zplodiny automobilů,
- potřeba více času k parkování v případech vyšší obsazenosti.

Varianta 2

Parkovací dům automatizovaný kruhový KOMA – SYSTÉM.CZ

Varianta č. 2 řeší výstavbu vícepodlažního automatizovaného kruhového parkovacího domu Koma s částí objektu komerčních prostor. Automatizovaný parkovací dům kruhového tvaru je umístěn ve vnitrobloku mezi částí komerčních prostor a obchodním centrem Billa. Příjezd a výjezd z obchodního centra Billa zůstane zachován.

Příjezd a výjezd z parkovacího domu je řešen jako jednosměrný do ul. Legionářská. Do parkovacího domu jsou navrženy 4 vjezdy a 4 výjezdy. V objektu jsou 4 výtahy pro automobily.

Výhody varianty

- bezpečnost proti zcizení, poškození a vykradení,
- najíždění do prostoru parkování je provedeno jednoduchým naváděním světelných zařízení,
- systém je vybaven záložními zdroji při výpadcích energie,
- hromadné parkování na malém prostoru,
- žádné dlouhé hledání volného místa pro parkování,
- ekologie – při samotném parkování není motor v provozu,
- zamezení vlivu hluku a vibrací na okolí, rychlost odbavení, variabilita,
- ochrana automobilu proti vlivu povětrnosti při parkování,
- parkování se provádí bez couvání, ostrých zatáček,
- unifikace, stavebnicovost, krátká doba výstavby.

Nevýhody varianty

- vyšší pořizovací a provozní náklady – výtahový systém,
- nutnost servisu nonstop,
- psychologická bariéra (pro některé řidiče neznámý systém parkování, neochota předání automobilu "stroji"),
- nemožnost parkování na střeše – není splněn požadavek zadavatele na počet parkovacích míst,
- přístup k automobilu pouze v přízemí, při opakovaném navráce-

ní k vozidlu je nutnost vždy přivolat výtahový systém,

- v případě větší frekvence osob (např. akce kulturní a sportovní) – vyšší čekací doba odbavení.

Varianta 3

Parkovací dům automatizovaný liniový KOMA – BUILDING.CZ

Varianta č. 3 řeší výstavbu vícepodlažního automatizovaného obdélníkového parkovacího domu Koma se začleněním části objektu komerčních prostor.

Automatizovaný parkovací dům obdélníkového tvaru je umístěn ve vnitrobloku mezi částí objektu komerčních prostor a obchodním centrem Billa. Příjezd a výjezd z obchodního centra Billa zůstane zachován.

Příjezd a výjezd z parkovacího domu je řešen jako jednosměrný do ul. Legionářská. Do parkovacího domu je navrženo 10 vjezdů (=výjezdů). V objektu je 10 výtahů pro automobily.

Technologie Koma-Building.cz je technickou novinkou a nebyla ještě komplexně realizována. Lze ji považovat za inovaci parkovacího domu Koma.

Výhody varianty

- bezpečnost proti zcizení, poškození a vykradení,
- najíždění do prostoru parkování je provedeno jednoduchým naváděním světelných zařízení,
- systém je vybaven záložními zdroji při výpadcích energie,
- hromadné parkování na malém prostoru,
- žádné dlouhé hledání volného místa pro parkování,
- ekologie – při samotném parkování není motor v provozu,
- zamezení vlivu hluku a vibrací na okolí, rychlost odbavení, variabilita,
- ochrana automobilu proti vlivu povětrnosti při parkování,
- parkování se provádí bez couvání, ostrých zatáček,
- unifikace, stavebnicovost, krátká doba výstavby.

Nevýhody varianty

- vyšší pořizovací a provozní náklady – výtahový systém,
- nutnost servisu nonstop,
- psychologická bariéra (pro některé řidiče neznámý systém parkování, neochota předání automobilu "stroji"),
- nemožnost parkování na střeše,
- přístup k automobilu pouze v přízemí, při opakovaném navrácení k vozidlu je nutnost vždy přivolat výtahový systém,
- v případě větší frekvence osob (např. akce kulturní a sportovní) – vyšší čekací doba odbavení.

-Im-



Na Jihlavsku se množí odchyt včel, vos a sršňů



ROJENÍ včel v posledních týdnech neustává. Hasiči mají za sebou desítky výjezdů a zásahů. Foto: archiv NJR

V minulém období se několikrát stalo, že volali občané s obavami, že by jimi nalezený roj včel mohl být nebezpečný. Na místo vyjžděla městská policie a také hasiči. Zjistili jsme proto následující informace.

Nejčastější výskyt požadavků na odchyt obtížného hmyzu závisí na jejich druhu a ročním období:

a) včely – květen, červen, kdy hledají místo pro svou matku, v červenci a srpnu je menší výskyt – zatoulané tzv. hladové včely,

b) vosy – květen, červen hlavně ve spárách, na balkóně, pod parapety apod., v červenci, srpnu a září dle výskytu ovoce,

c) sršni – výskyt zejména v srpnu a září,

d) ostatní měsíce jsou zastoupeny v závislosti na teplotě.

Sršni i vosy před nastupujícím létem většinou staví hnízda a jejich počet není pro okolí nijak ohrožující. To se však může s postupujícím létem měnit a pak bude daleko složitější likvidovat hnízdo, například prorostlé do mezistěny půdy. Pokud se například vyrojené včely usadí v dutině stromu, pak přirozenou cestou ohrožují okolní včelstva v okruhu 5 až 7 km, zvláště pak možnosti přenosu včelího moru či jiných chorob.

Nepokoušejte se odstranit roj vlastními silami, může dojít k pobodání, které může vést i k vážným komplikacím!

Při odchytu obtížného hmyzu je nutno počítat s následujícími komplikacemi:

a) u alergiků může při bodnutí dojít až k život ohrožujícím stavům (anafylaktický šok).

Mnohočetná pobodání jsou nebezpečná, zvláště do oblasti horních cest dýchacích nebo do krku a okolí oka,

b) tmavé oblečení napadají včely více než světlé, rovněž napadají prudce se pohybující nebo výrazně aromatické předměty.

Oznámení o výskytu včel, vos nebo sršňů lze směřovat na městskou policii, tel.: 156. Na místo výskytu se

dostaví hlídka městské policie, která vyhodnotí situaci.

Pokud se bude jednat o soukromý objekt a nebude zde ohrožení zdraví nebo života osob a nebezpečí z prodlení, předá jeho majiteli kontakt na deratizéra.

Pokud bude ohroženo zdraví a život osob, bude informovat krajské operační a informační středisko HZS kraje Vysočina, které vyšle na místo události jednotku PO, aby provedla odchyt a likvidaci obtížného hmyzu.

Na veřejných místech, kde při výskytu obtížného hmyzu nebude ohroženo zdraví a životy osob, vymezí hlídka MP prostor, umístí informační ceduli „POZOR VČELY“ a bude informovat určenou osobu, která zajistí následný odchyt a likvidaci.

Stanovisko HZS kraje Vysočina

Na základě ohlášené události o výskytu obtížného hmyzu na krajské operační a informační středisko je v případě ohrožení zdraví nebo života nasazena jednotka PO k likvidaci obtížného hmyzu. Jednotka PO je také nasazena, pokud se obtížný hmyz usadí na veřejných budovách a v místech, kde se mohou lidé vyskytovat.

Tam, kde nebezpečí z prodlení nehrozí, se doporučuje vyčkat do večerních hodin, až se hmyz slétně, a teprve potom provést odchyt a likvidaci roje.

Hasiči ze zákona odchycené včely likvidují, neboť tím, že nelze zjistit jejich původ, mohou být zdrojem přenosu nakažlivých nemocí (mor včelího plodu, hníloba, roztoče, varoáza).

Pokud se obtížný hmyz usadí na soukromém objektu nebo v něm a pokud nevzniká možnost ohrožení zdraví nebo života, může se i tehdy jeho majitel na hasiče obrátit, a ti mu doporučí odborníka, který za úplaty zajistí odchyt hmyzu.

-Im-

Statutární město Jihlava

Masarykovo nám. 1, 586 28 Jihlava

zveřejňuje záměry

výběrovým řízením formou dražby dne 16. září 2009

s uzávěrkou žádostí dne 14. září 2009 (v 17.00 hod.)

- pronajmout, v souladu se Zásadami pro pronájem nebytových prostor ve vlastnictví statutárního města Jihlavy, nebytové prostory:

- ve 3. NP domu **Masarykovo nám. 9 v Jihlavě** se vstupem z domovní chodby, se sociálním zařízením, o celkové výměře 91,5 m², poslední účel pronájmu: kancelář, minimální výše nájemného činí 101.016 Kč za rok
- v přízemí domu **Matky Boží 20 v Jihlavě** se vstupem z ulice, se sociálním zařízením, o celkové výměře 40 m², poslední účel pronájmu: prodejna tabáku, minimální výše nájemného činí 81.480 Kč za rok

- prodat, v souladu s Pravidly pro prodej nebytových prostor ve vlastnictví statutárního města Jihlavy v domech, v nichž došlo k prodeji jednotek dle zákona č. 72/1994 Sb., v platném znění, volné nebytové jednotky v privatizovaném domě:

- č. 2604/604 v přízemí domu č.p. 2604, ul. **Erbenova or.č. 39, 41, 43, Dr. Jiřího Procházky or.č. 11, 13 v Jihlavě**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 67,3 m², jde o bývalou prodejnu osobních ochranných pracovních prostředků, minimální kupní cena činí 605.700 Kč
- č. 2604/603 v přízemí domu č.p. 2604, ul. **Erbenova or.č. 39, 41, 43, Dr. Jiřího Procházky or.č. 11, 13 v Jihlavě**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 56 m², jde o bývalou prodejnu osobních ochranných pracovních prostředků, minimální kupní cena činí 504.000 Kč

- prodat, v souladu s Pravidly pro prodej volných bytových jednotek ve vlastnictví statutárního města Jihlavy v privatizovaných domech, volné bytové jednotky v domech v Jihlavě:

- č. 390/12 ve 3. NP domu **Jarní 7, 3+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 69,2 m², minimální kupní cena činí 1.250.000 Kč
- č. 4205/3 v přízemí domu **Na Kopci 24**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 28,9 m², minimální kupní cena činí 730.000 Kč
- č. 4046/2 v přízemí domu **Březinova 118, 3+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím činí 74,8 m², minimální kupní cena 1.150.000 Kč
- č. 973/2 ve 2. NP domu **Fibichova 57, 1+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 32,03 m², minimální kupní cena činí 600.000 Kč
- č. 2434/206 ve 3. NP domu **Mahenova 22, 24, 2+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím 56,1 m², minimální kupní cena 1.000.000 Kč
- č. 1910/1 v přízemí domu **Mahlerova 16, 1+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím 37,40 m², minimální kupní cena činí 770.000 Kč
- č. 1910/2 v přízemí domu **Mahlerova 16, 2+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím 64,72 m², minimální kupní cena činí 1.000.000 Kč
- č. 2252/4 ve 2. NP domu **Pod Janským kopečkem 36, 1+1**, podlahová plocha jednotky je 37,79 m², minimální kupní cena činí 610.000 Kč
- č. 372/7 ve 4. NP domu **Jarní 6, 3+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 67,29 m², minimální kupní cena činí 1.270.380 Kč
- č. 373/6 ve 3. NP domu **Jarní 8, 2+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 51,04 m², minimální kupní cena činí 921.900 Kč
- č. 410/2 ve 2. NP domu **Zimní 13, 2+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 47,10 m², minimální kupní cena 850.300 Kč
- č. 410/8 ve 4. NP domu **Zimní 13, 2+1**, podlahová plocha jednotky s příslušenstvím je 47,10 m², minimální kupní cena činí 846.190 Kč

- prodat nemovitosti:

- pozemky p.č. 3428/1, p.č. 3428/2 zastavěná plocha a nádvoří a p.č. 3429 zahrada v k.ú. Jihlava se stavbami, včetně torza stavby na části pozemku p.č. 3428/1, minimální kupní cena činí 1.473.000 Kč
- rohový podsklepený třípodlažní obytný dům **Mrštíková 19** (se 6 byty, z toho dva byty 1+1 a 2+1 jsou volné) s pozemkem p.č. 2549 zastavěná plocha a nádvoří k.ú. Jihlava, minimální kupní cena činí 2.300.000 Kč
- objekt bývalé ZŠ **Červený Kříž 2** s pozemky p.č. 63 zastavěná plocha a nádvoří, p.č. 64/1 zahrada, p.č. 62/1 ostatní plocha v k.ú. Antonínův Důl, minimální kupní cena činí 3.250.000 Kč



Červený Kříž 2



Mrštíková 19



Dvořákova ul. - pozemky

Bližší informace lze získat na internetových stránkách www.jihlava.cz (ostatní výběrová řízení) či na tel. 567 167 279, 567 167 278, nebo přímo na Majetkovém odboru Magistrátu města Jihlavy, I. poschodí budovy magistrátu, Hluboká 8, Jihlava.

Statutární město Jihlava si vyhrazuje právo změnit či doplnit tyto záměry, příp. od nich odstoupit.

08-2009

Vodní ráj a jeho atrakce stále lákají

Jihlavský Vodní ráj je obrovským magnetem pro návštěvníky Jihlavy zvláště za pěkného počasí.

Ve středu 22. června slunce pálí již od rána, a tak se vypravujeme na koupaliště s cílem zmapovat, co si mohou návštěvníci Vodního ráje užít.

V 11.45 je již přítomno asi 900 lidí uvnitř a další stále přicházejí a řadí se do fronty, která pěkně rychle postupuje. Kromě samotného areálu koupaliště mohou návštěvníci využít tenisových kurtů, které využívá k tréninku i tenisová škola. Rovněž volejbalových kurtů kromě veřejnosti využívá i například mládežnická Dukla k tréninkům.

K dispozici je krytá a venkovní část areálu. Právě tu podle slov vedoucího areálu Miroslava Veselého využívají dovolenkáři nejvíce. K dispozici jsou tři pokladní, tři lázeňské, šest plavčiček, dva pomocníci, obsluha půjčovny.

Necháváme se pozvat vedoucím areálu k prohlídce. Chystá se nám předvést hlavně dvě nové atrakce – chůze (spíše pády) v nafouknuté kouli po vodní hladině, tzv. aquazorbing a kobercový curling.

Plavčice přivádí dobrovolnici, paní Lucii Tůmovou z Jihlavy, která se nechává uvěznit ve vzduchotěsném balónu a za chvíli k pobavení stovek lidí okolo bazénu předvádí krkolomné pády při pokusu o chůzi po vodě. Protože nechceme bavit „čumily“ kolem, vlastní pokus odmítáme a zato se utkáme s vedoucím areálu v tenisovém curlingu (prohrál strašně!).

Rovněž vyzpovídáme pohlednou plavčici Kateřinu Kopáčovou. „Mám službu od 8.30 do 19.30. Po kontrole pořádku začíná provoz, řešíme drobná ošetření, často skáče do vody pro malé nadšence pod skluzavkou, kteří ještě neumí dobře plavat. Jsme tu podle počasí a podle stanoveného rozvrhu,“ řekla Kateřina.

Ověřujeme si, že je co jíst, co pít a na co koukat. Léto budiž pochváleno.



Jeden ze zdařilejších pokusů jihlavské Lucie Tůmové udržet rovnováhu na vodní hladině.

Vedoucí areálu Miroslav Veselý (vpravo) pomáhá při nafukování atrakce zvané aquazorbing.



Vodní skluzavka nabízí mnoho variant ke zdolání.



Kolem poledne restaurace praská ve švech.



Kobercový curling je dobrou zábavou pro soutěžní týmy.



Tobogán je stále v obležení.



K dispozici je také dětské hřiště.



Plavčice Kateřina Kopáčová v klidnější chvíli, kdy není třeba pomáhat.



DALŠÍ levhartí mládě se narodilo v jihlavské ZOO a opět se potvrdilo, že naše zoologická zahrada patří v chovu levhartů ke světovým špičkám.

Foto: archiv NJR

Nové přírůstky v jihlavské ZOO

Jihlavská ZOO se také letos může pochlubit novými přírůstky, které mohou obdivovat návštěvníci. Nejmenším opičkám na světě - kosmanům zakrslým, kteří obývají expozici společně s lvíčky zlatými v Amazonském pavilonu, se narodila dvojčata. Dvouletý otec pochází z privátního chovu, pětiletá matka přišla do Jihlavy z plzeňské ZOO.

„Další tři nová a vzácná mláďata může zvědavý návštěvník spatřit v noctuna-

riu africké vesnice Matongo u kaloňů zlatých,“ řekla tisková mluvčí jihlavské ZOO Kateřina Kosová. V hejnu plameňáků růžových v africké laguně se v průběhu května vylíhlo celkem celkem 9 mláďat. ZOO Jihlava je otevřena každý den včetně sobot, nedělí a svátků od 8.00 do 18.00 hodin. Vstupné je 80,- Kč pro dospělé a 40,- Kč pro děti, studenty a důchodce.

-Im-

Opravy bazénu Rošického za tři čtvrtě milionu

Služby města Jihlavy (SMJ), které provozují krytý bazén Evžena Rošického v Jihlavě, minulý měsíc v době odstávky provedly celou řadu oprav. V době uzavření bazénu se již provedlo:

- oprava hlavního vstupu do budovy
- oprava vzduchotechniky v I. PP a v II. NP /kde je kavárna/
- výměna termoskopických ventilů ve sprchách
- oprava technologie kuželny
- měření a regulace systému
- pravidelná údržba a oprava bazénové technologie
- pravidelná údržba strojovny, kotelny
- pravidelná celková sanitace bazénových van a jímk

„Všechny jmenované opravy zajišťuje prostřednictvím odboru správy realit vlastníků objektu město Jihlava a tyto práce vyjdou zhruba na částku 770.000,- Kč,“ řekl tiskový mluvčí SMJ Martin Málek. Pokud se všechno stihne v daném termínu, měla by odstávka trvat do 7. 8. 2009.

Provoz bude zahájen opět od 8. srpna letním provozem s otevírací dobou pro veřejnost denně od 10.00 do 18.00 hodin až do 31. srpna. Po otevření bazénu E. Rošického budou k dispozici pro návštěvníky také venkovní travnaté plochy určené ke slunění a hřiště na plážový volebal. Veřejnost má také přes celé letní prázdniny k dispozici ke koupání a saunování krytou i venkovní část Vodního ráje v Jihlavě, připomenul Málek.

Vstupné na 1 hodinu pro veřejnost – bazén E. Rošického:

děti do 6 let – zdarma
děti od 6 do 15 let, důchodci – 30,- Kč
dospělí – 40,- Kč
Tobogán je v ceně vstupného.

Statistika návštěvnosti veřejnosti v uplynulých letech na bazénu E. Rošického:

2005 – 24 434 osob
2006 – 25 903 osob
2007 – 31 878 osob
2008 – 34 139 osob

-Im-

Narodil se další levhart

Po dvojčatech levhartů perských se narodilo další levhartí mládě.

„Jihlavská ZOO se tak může pochlubit dalším chovatelským úspěchem - mládě levharta sněžného (Uncia uncia) se narodilo koncem června tohoto roku. Zatím obývá společně se svou matkou zázemí výběhu, do konce prázdnin ho budou moci spatřit i návštěvníci ZOO. Pětiletý otec se narodil v berlínské ZOO, šestiletá matka je jihlavskou rodačkou,“ přiblížila slavnostní událost tisková mluvčí jihlavské ZOO Kateřina Kosová.

Již třinácté mládě irbisa jen potvrzuje, že v chovu a odchovu těchto ohrožených kočkovitých šelem patří ZOO Jihlava ke světové špičce (v roce 1999 byla odchována trojčata, to se opakovalo i o rok později, v roce 2003 dvojčata a před dvěma lety dokonce čtyři mláďata od dvou chovných párů. Většina z nich putovala do zahraničních zoologických zahrad).

Levhart sněžný je samotářský lovec obývajících nejvyšší hory světa (vyskytuje se v hornatých částech Asie - od Afghánistánu po západní Čínu). Protože jsou v těchto nehostinných končinách skupinky kopytníků

rozptýleny na velkém prostoru, potřebuje tato šelma rozsáhlé teritorium. Navzdory veškeré mezinárodní ochraně je dosud pronásledován pro svou krásnou kožušinu.

Člověk také snížil stavy živočišných druhů, které jsou jejich kořistí (horské kozy a ovce, jeleni a divoká prasata). V přírodě se tedy v dnešní době vyskytuje poměrně nízká populace. Kromě Jihlavy chová levharty sněžné ještě ZOO Chomutov, Liberec, Ostrava, Plzeň a Ústí nad Labem.

Pět mláďat se také narodilo kočkám bažinným (Felis chaus). „Dvanáctiletý otec je jihlavský odchovanec, čtyřletá matka pochází z privátního chovu a v jihlavské ZOO je od roku 2006. Společně odchováli už dvojčata v loňském roce,“ potvrdila Kosová.

Kočka bažinná je dlouhonohá kočka rozšířená na blízkém východě i v jihovýchodní Asii. V přírodě vyhledává rákosové porosty a travnaté plochy v blízkosti vod, loví hlavně ve dne, živí se převážně vodními ptáky, žábami, rybami a hlodavci. Březost trvá 8 týdnů, kořata se rodí mourovatá, postupně ale kresbu ztrácejí.

-Im-

Letní noc v ZOO

Návštěvnícky oblíbenou akci s názvem „Letní noc v ZOO“ chystá Zoologická zahrada Jihlava na sobotu 1. srpna 2009, tentokrát pod názvem „Cesta kolem světa“. Zájemci se budou moci vydat po stopách cestovatelů do hlubin oceánů, prozkoumat nekonečné pláně afrických savan, nebo tajuplný deštný prales. Návštěva kontinentů, jejich místní fauny (dokonce i některých domorodců) začíná v 19.00 hodin a každou následující půlhodinu. Pozor - je nutné se předem zaregistrovat na tel. 567 573 730! Vstupné 120 Kč (dospělí) a 60 Kč (děti, studenti, důchodci). Jedná se o speciální prohlídku, na kterou nelze uplatnit žádné slevy. Na závěr prohlídky čeká návštěvníky občerstvení a kulturní program.

-Im-



LETNÍ noci v jihlavské ZOO se již staly tradicí a bývá při nich výborná atmosféra.

Foto: archiv NJR

Krátce

Bc. Věra Pavlíková byla pověřena zastupováním vedoucího pozemkového oddělení majetkového odboru magistrátu.

V ZOO se opět představili temperamentní tanečníci z afrického Zimbabwe a ve vesničce Matongo je hlava na hlavě. Kromě Jihlavy vystoupili tanečníci také v Telči na zámku a v Brtnici. Jejich taneční show se již stávají tradicí.

-Im-

smj SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY Služby pro spokojenou Výchovu POHŘEBNÍ SLUŽBA Žižkova 32, Jihlava provozní doba Po - Čt 6.30-16.00 hod. Pá 6.30-15.00 hod. tel.: 567 302 888 567 309 672 stálá služba pro převozy zemřelých mobil: 603 243 232-3 zastoupení Třešť, Nádražní 851/30 tel.: 567 224 309 mobil: 775 760 334 j07-smj
--



ANI V TEPLÉ dny není v době prázdnin na letních zahrádkách v centru města Jihlavy příliš návštěvníků. Příčinou je tradice obyvatel Jihlavy o dovolených město opouštět a o volných chvílích jezdit na chalupy či chaty.



MASARYKOVO náměstí je útulnějším místem díky květinové výzdobě. Rovněž pohled na magistrát s květinami za okny je příjemným pohledem na budovu veřejné správy.



KORYTO potoka v lesoparku Heulos pomalu mění svůj tok. Celý prostor se brzy uzavře veřejnosti a více než rok budou probíhat rekonstrukční práce podle plánu.

Stránku připravil: Lubomír Maštera



MINISTR PRÁCE a sociálních věcí JUDr. Petr Šimerka navštívil Jihlavu a kromě programu v sídle kraje Vysočina navštívil areál Jihlavských Teras.

Předmětem jeho zájmu bylo představení projektu multifunkčního areálu Jihlavských Teras a seznámení s připraveností projektu Domova seniorů Stříbrné Terasy jako součásti sítě lůžkových kapacit na území kraje Vysočina. Součástí programu byla společná prohlídka areálu a tisková konference.

Domov seniorů Stříbrné Terasy má kapacitu 75 lůžek v jedno a dvou lůžkových pokojích. Celkové náklady jsou kalkulovány na asi 107 milionů korun, státní dotace bude necelých 70 milionů, přes 37 milionů investuje vlastník areálu společnost CORBADA.

Město Jihlava bude ve smluvní lhůtě postupně vypořádávat vklad investora a poté na něj bude převedena celá společnost včetně majetku. Domov seniorů doplní chybějící lůžkovou kapacitu na Jihlavsku, je s ním počítáno ve Strategickém plánu rozvoje sociálních služeb kraje a provozován bude ve srovnatelném režimu jako ostatní domovy pro seniory.

Řešení areálu Jihlavských Teras zajistí potřebný kontakt seniorů s přirozeným prostředím. V rámci domova aktivity seniorů mohou být zaměřeny na práci ve skleníku, zahrádce, pracovní dílně nebo být časem odpočinku v knihovně, v kapli a dalších společných prostorách. Vznikne tak důstojné místo v bezprostřední blízkosti fungujícího centra města, kde lidé plnohodnotně prožijí své stáří.



V KŘÍŽOVÉ ulici se z neznámých příčin propadla vozovka. Odbor dopravy nechal provést kamerové zkoušky propadlého místa, ale příčina propadu nebyla zjištěna. Jáma byla zasypána a vozovka opravena.

Reprezentačním trenérem českých hasičů je Jihlavák Jiří Bláha

Velitelem jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Jihlava (JSDHO) je Jiří Bláha, který zároveň působí jako trenér vybraných družstev dobrovolných hasičů z celé republiky, kteří reprezentují republiku na mezinárodních soutěžích. Povídal jsme si s ním o jeho práci, ale také například o pomoci jihlavských hasičů při nedávných povodních. Je hasičem od roku 1970.

Kolik v Jihlavě působí JSDHO?

Celkem 4, a to jedna v Jihlavě a v příměstských částech tři (Píšťov, Heroltice a Zborná). Jihlavská jednotka má 24 členů a je zařazena do vyšší kategorie s označením JPO III. To znamená, že tato jednotka vyjíždí k událostem i mimo katastr obce podle plošného pokrytí vypracovaného Hasičským záchranným sborem kraje Vysočina.

K tomu, abychom splnili vyšší kritéria, jsme museli absolvovat i školení pro vyšší způsobilost v řadě specializovaných profesí. V současné době má jednotka dvě vozidla, cisternu na podvozku LIAZ a dopravní automobil na podvozku Avia 30 pro osm osob.

Veřejnosti je známo, že se provádí v současnosti rekonstrukce zbrojnice na Bedřichově. Kde máte tato vozidla nyní?

Nyní jsou tato vozidla v areálu podniku Prádelny a čistírny města Jihlavy. To nám dělá velké problémy, protože máme techniku na druhém konci Jihlavy, a pochopitelně nějakou dobu trvá, než se tam dostaneme. Máme normu deseti minut na výjezd od nahlášení události a to je v tomto případě hodně tvrdá norma.

V našich novinách zazněla ještě před poslední uzavěrkou zpráva, že zasahujete při povodních. Kde jste byli a kde pro vaše nasazení vznikl impuls?

Při povodních jsme s kolegy ze sboru vyhodnotili události, které se udály na severní Moravě, a rozhodli jsme se, že požádáme primátora města o vyslání do postižených oblastí. Primátor Ing. Jaroslav Vymazal svolil, a tak celkem osm hasičů vyjelo na pomoc. Byli jsme nasazení v Novém Jičíně, kde jsme v příměstské části Žilina pomáhali lidem.

O co konkrétně šlo?

Naše pomoc spočívala například v čerpání vody ze sklepů, čerpání znečištěných studní, uklízení neporádků a následků povodní. K tomu jsme použili prostředky, kterými nás vybavilo město (dezinfekce, pracovní nářadí, obuv, rukavice atd.).

Hovořili jsme o tom, že máte v SDH i členy mladší patnácti let. Co ti dělají, protože předpokládám, že nemohou být nasazováni k událostem?

V jednotce mohou být zařazeni až ti, kteří dosáhnou 18 let. To však ne-



JIŘÍ BLÁHA na olympiádě hasičských sborů v Ostravě působil v roli reprezentačního trenéra ČR.

Foto: archiv NJR

znamená, že si mládež nemůžeme pro další činnost ve sboru vychovávat. Máme proškolené vedoucí mládeže, kteří se starají o celoroční činnost nejen na úseku požární ochrany, ale pořádáme také například letní a zimní tábory, děti soutěží v celoroční soutěži hry PLAMEN a snažíme se je pestrou formou činnosti připravit pro vstoupení do JSDHO.

Napadá mne, který SDH je starší. Jihlavský, nebo Bedřichovský?

Jihlavský je o několik let starší, protože byl původně německý. Myslím, že letos slaví devadesát let založení. Dlouhou dobu působil přímo na náměstí v prostorách dnešního magistrátu, pak střídali další místa – dřívější Uhelné sklady, pak na ulici Vrchlického atd. V roce 1953 byl založen profesionální hasičský sbor, nynější předchůdce hasičského sboru kraje Vysočina.

SDH Bedřichov byl založen v roce 1935, takže letos máme čtyřiasmdesátileté výročí založení.

Jakým způsobem udržujete pohotovost?

Do služby je dán každý, kdo prošel odbornou způsobilostí. Schází se na požární zbrojnici dvakrát týdně a vždy na začátku měsíce si členové řeknou, kdo má jak směny, kdo volno, a na toto uděláme rozpis služeb. Všichni členové mají mobilní telefony a jejich čísla jsou známá na operačním středisku HZS kraje Vysočina. Toto operační středisko v případě nahlášené události rozešle našim členům SMS i hlasové zprávy. Je jasné, že si ten, kdo je zařazen v hotovosti, nemůže dát pivo či další

alkohol a musí plnit časovou normu deseti minut. Proto členové využívají vlastní dopravní prostředky, aby časový limit na výjezd jednotky splnili.

Kolik lidí takto udržuje pohotovost?

Družstvo o sníženém stavu má složení 1 plus 3. Je nás v jednotce 24 členů, a proto dokážeme kdykoliv toto potřebné nasazení pokrýt. Ostatní se sejdou na požární zbrojnici a připravují zázemí pro nasazené družstvo.

Jak často vyjíždíte k zásahům?

Od 1. ledna jsme byli přeřazeni do vyšší kategorie JPO III a do dnešního dne (17. června) jsme vyjeli patnáctkrát. Většinou šlo o technické zásahy, jako je čerpání vody. Dokonce jsme jednou museli čerpat vodu ze stavby nové požární zbrojnice na Bedřichově, protože silná průtrž mračen zatopila základy a voda začala téct sousedům do sklepů. Několik zásahů jsme měli kvůli rojům včel nebo vos... (K tomu se vracíme na jiném místě NJR - pozn. redakce). U požárů jsme zasahovali celkem 5x.

Má veřejnost zájem pracovat ve vašem SDH?

Přes léto to není tak aktuální, ale pořádáme také akce, při kterých se veřejnosti představujeme, jako je například ukázka činnosti na jihlavském Masarykově náměstí nebo soutěže (19. září to bude soutěž pro mladé hasiče na Masarykově náměstí), a to se najdou vždy zájemci, kteří se ptají, jak by se mohli stát čle-

ny JSDHO.

Vy sám se budete v červenci účastnit jedné zajímavé akce. Přiblížte čtenářům, o co půjde.

Jde o XIV. Mezinárodní hasičskou soutěž CTIF. CTIF je mezinárodní organizace hasičstva, která sdružuje 47 zemí. Přeloženo do češtiny jde o komitét pro prevenci a hašení požárů, který se každé čtyři roky schází na jednání, a při této příležitosti je pořádána mezinárodní hasičská soutěž – olympiáda.

Letos připadla pořadatelská role českým hasičům a tato soutěž se uskuteční ve dnech 19. - 26. 7. 2009 v Ostravě. Česká delegace čítá 258 účastníků, v požárním sportu nás bude reprezentovat sedm družstev a 13 družstev na klasické disciplíny CTIF... Mně připadá milá povinnost dělat trenéra oněm třinácti klasickým družstvům. Připravujeme se na tuto soutěž již od loňského října, kdy jsme začali soutěžit o Svatováclavský pohár ve Dvoře Králové, kde si družstva vybojovala postup na tuto hasičskou olympiádu.

Takže jste vlastně reprezentačním trenérem hasičských družstev České republiky v klasických disciplínách CTIF?

Ano, byl jsem do této funkce vybrán Českým národním komitétem CTIF, na návrh Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, které je řádným členem tohoto orgánu. Je to moje již třetí olympiáda. Na těch prvních dvou (2001 ve Finsku a 2005 v Chorvatsku) jsem působil jako mezinárodní rozhodčí.

-Im-

Jihlavská ZOO je návštěvnickou atrakcí

Když není to pravé počasí pro návštěvu Vodního ráje, nabízí Jihlava další skvělou atrakci – svoji zoologickou zahradu. Letos se může pochlubit novým areálem medvědů, do budoucna se návštěvníci mohou těšit na výběh žiraf.



ŽIVOU ŽIRAFU zatím v ZOO neuvidíte, ale její menší podoba ze slámy stojí již nyní u zadního vchodu.



HEJNO plameňáků působí u ostrůvků kolem vody velmi spokojeně.



PONĚKUD načepýřený pštros zaujal malého návštěvníka ZOO.



K DISPOZICI dětem je dětské hřiště s dosti divoce vyhlížejícím tobogánem.



U PŮJČOVNY autíček se některé maminky pěkně naběhají. V ceně je totiž pět okruhů a někteří piloti vyžadují stálý dozor.



VE VESNÍČCE Matongo je k dispozici stylový stánek s občerstvením.



EXPOZICE kaloňů může být důvodem pořádného leknutí. Nejprve se v pološeru rozkoukáváte a pak...



UNAVENÉ návštěvníky ZOO může převážet vláček. Stránku připravil: -Im-



ZOO o prázdninách nabízí komentované krmení zvířat

Již tradiční a návštěvnícky oblíbené komentované krmení zvířat nabízí jihlavská ZOO každý den v průběhu letních prázdnin u venkovních výběhů těchto zvířat:

11.00	Surikaty	13.00	Tapíři
11.30	Lamy	13.30	Lemuři
12.00	Babirusy	14.00	Jeřábi
12.30	Medvědi	14.30	Tuleni

Komentované krmení zvířat se koná pouze za příznivého počasí.

„Pokračují také oblíbené ukázky výcviku dravců a sov - každý den kromě pondělí v 11.00 a v 15.00 hodin v prostoru sadu, jenž spojuje nový vstupní areál s expoziční částí ZOO. Po celou otevřenou dobu ZOO (8.00 - 18.00) jsou všechny druhy k vidění v expozici,“ řekla tisková mluvčí ZOO Kateřina Kosová.

-lm-

KOMENTOVANÁ krmení zvířat patří k oblíbené podívané dětí, které se mohou hodně naučit.

Foto: Lubomír Maštera



Zákaz vjezdu neplatí pro obyvatele Březinek

Nová značka na Březinkách neomezuje starousedlíky. Na novém propojení silnice Na Kopci je nově instalován zákaz vjezdu všech vozidel od 22 do 6 hodin. Značka je doplněna o dodatkovou tabulku E12 s nápisem „Mimo dopravní obsluhy“.

Tím se rozumí vozidla zajišťující zásobování nebo lékařské, opravárenské, údržbářské, komunální a podobné služby, pro vozidla s označením O 1, vozidla taxislužby a vozidla, jejichž řidiči, popřípadě provozovatelé mají v místech za značkou bydliště, sídlo nebo garáž. „Kdo za touto značkou bydlí, neplatí pro něj a může tímto úsekem projíždět bez omezení. Smyslem zákazu vjezdu je regulace dopravy a tím snížení hluku na této komunikaci,“ uvedl I. náměstek primátora Radek Vovsíř.

-lm-

Statistiky záchytky za první pololetí

Služby města Jihlavy (SMJ), které provozují protialkoholní záchytnou stanici v kraji Vysočina, provedly vyhodnocení provozu za období 1. ledna 2009 až 30. června 2009. Ze statistik vybíráme:

Sledované statistické prvky:

1. Počet zachycených osob - 552 osob celkem, z toho 480 osob mužského pohlaví a 72 osob ženského pohlaví

2. Počet opakovaně zachycených: 163 osob (1 osoba - 51x zadržena, 1 osoba - 45x zadržena, 1 osoba - 39x zadržena), jedná se o osoby, které byly opakovaně zachyceny během provozování protialkoholní záchytné stanice SMJ. Tento počet není jenom za I. pololetí roku 2009, ale od doby instalace počítačového programu, který tuto statistiku zaznamenává, a to je od roku 2004

3. Žádost POLICIE ČR a nově od 1. 1. 2009 Městských policí v kraji Vysočina o umístění osob v PZS - 552 osob

4. Podíl zdravotnických zařízení při zachycení osob - 145 osob

(např. odděl. ARO, chirurgické, ortopedické, interní, neurologie, psychiatrie, traumatologie, oční, ORL, zdravotnická záchraná služba kraje Vysočina a další)

5. Věková kategorie - zadrženy musí dosáhnout minimálně 15 let (nižší věková kategorie se předává na dětské oddělení).

Nejmladší zachycený za I. pololetí roku 2009 - 16 let

Nejstarší zachycený za I. pololetí roku 2009 - 79 let

Nejvíce zachycených osob bylo ve věkové kategorii 41-50 let - 126 osob

Průměrný věk zachycených osob 41 roků

6. Trvalé bydliště zachycených osob - kraj Vysočina

Jihlava - 144

Havlíčkův Brod - 57

Pelhřimov - 72

Třebíč - 63

Žďár nad Sázavou - 98

Trvalý pobyt zadržovaných osob z jiných krajů - 81

Cizí státní příslušníci - 37 (nejvíce Slovenská republika - 26)

Ostatní např. Bulharsko, Mongolsko, Moldavsko, Ukrajina, Litva, Bělorusko, Kazachstán, Polsko, Rumunsko, Německo, Rakousko, Holandsko atd.

7. Pracovní zařazení zachycených osob -

uveden zaměstnavatel - 151

hlášen na ÚP dle trv. bydliště - 137

bez prac. poměru neevidován - 95

studující - 6

důchodce - 29

důchodce částečný - 6

invalidní důchodce - 51

soukromý podnikatel - 5

živnostník - 26

neurčeno - 41

státní zaměstnanec - 0

mateřská dovolená - 2

chovaneček - 3

8. Délka zadržení PZS (v hodinách)

na základě změny v zákoně už neplatí, že doba záchytu musí být minimálně 8 hodin, ale nově platí výklad: „Po odeznění klinických příznaků opilosti“, to znamená, že tato doba může být kratší než 8 hodin, pokud už zachycená osoba nejeví známky opilosti. Maximální délka záchytu 24 hodin nadále zůstává.

Podle stupně opilosti - měří se v promile alkoholu v krvi speciálním přístrojem - Alcotest DRÄGER 7410 plus.: zkouška podrobena - 498 osob (u ostatních osob nebylo možné hodnoty změřit pro neschopnost, nebo nespupracovali) nejvyšší naměřená hodnota - 4,38 %.

nejkratší - 8 hodin, nejdelší - 23 hodin 40 minut

Průměrná doba zadržení osob v PZS byla 12 hodin 10 minut

9. Cena za nocleh: 4000,- Kč (stejná pro cizince)

pokud nezaplatí na místě, převezme takzvané „Uznání dluhu“ a má 14denní lhůtu na zaplacení.

Platby přímo na místě v hotovosti -

62 osob - 130.100,- Kč

490 osob zaplatilo - 0,- Kč

16 osob zaplatilo - 500,- Kč (8.000,- Kč)

1 osoba zaplatila - 600,- Kč (600,- Kč)

11 osob zaplatilo - 1.000,- Kč (11.000,- Kč)

2 osoby zaplatily - 1.500,- Kč (3.000,- Kč)

9 osob zaplatilo - 2.000,- Kč (18.000,- Kč)

1 osoba zaplatila - 2.500,- Kč (2.500,- Kč)

1 osoba zaplatila - 3.000,- Kč (3.000,- Kč)

21 osob zaplatilo - 4.000,- Kč (84.000,- Kč)

10. Kapacita protialkoholní záchytné stanice:

8 místností, z toho:

2 místnosti - 1x pevné lůžko

6 místností - v každé 2 - 3 mobilní lůžka

11. Počet zaměstnanců PZS: 5 lidí - odbornost

Střední zdravotnická škola

4 pracovníci ve stálém pracovním poměru

1 pracovník na dohodu

12. Lékaři: 11 praktických lékařů na dohodu

1 garanční lékař - 2 atestace

(1 - psychiatrie, 2 - alkoholismus, toxikologie)

13. Minulost a současnost:

od 1. 1. 2006 protialkoholní záchytná stanice v Jihlavě rozšířila svou kapacitu ze stávajících čtyř

na osm místností. Dvě místnosti jsou určené pro zachycené ženy. Rozšířením záchytné stanice pro ženy se vyřešily dlouhodobé problémy s umístěním opilých žen, které musely být převáženy do měst jiných krajů.

Díky nezbytným stavebním úpravám se rozšířily stávající prostory. Dalším krokem bylo zprovoznění kamerového systému. Celkové náklady na stavební úpravy a vnitřní vybavení s pohybovaly kolem 1 milionu korun českých.

Jihlavská protialkoholní stanice byla vyhodnocena v roce 2004 jako zařízení s nejnižšími náklady v ČR.

SMJ provozují protialkoholní záchytnou stanici od konce roku 1999. SMJ končila k 31. 3. 2009 smlouva o provozování PZS pro kraj Vysočina, který vyhlásil nové výběrové řízení. SMJ se do něj opět přihlásily a vyhrály, takže nyní provozují „staronově“ PZS v Jihlavě pro kraj Vysočina, a to od 1. 4. 2009 do 31. 3. 2013.

Změnil se také nový systém vymáhání pohledávek, který po zřizovateli, kraji Vysočina, převzal provozovatel SMJ. „Když nám zachycené osoby nezaplatí přímo na místě a poté ani takzvané „Uznání dluhu“, vymáháme to od nich právní cestou,“ řekl tiskový mluvčí SMJ Martin Málek.

14. Přehled některých důvodů k přijetí do PZS Jihlava

(období 1. 4. - 30. 6. 2009)

veřejné pohoršení - 50

ohrožení vlastního života a zdraví - 57

řidič pod vlivem alkoholu - 15

násilí vůči jiným osobám - 20

násilí vůči rodinným příslušníkům - 20

trestná činnost - 12

ohrožení BESIP - 5

pokus nebo vyhrožování sebevraždou - 2

poškození cizí věci - 10

rušení nočního klidu - 1

agrese při ošetření - 3

agrese proti zdrav. pracovníkům RZP - 1

agrese proti Městské policii - 1

přestupkové jednání - 13

15. Statistika:

rok 2006 - celkem 923 osob

854 - muži

69 - ženy

rok 2007 - celkem 1083 osob

976 - muži

107 - ženy

rok 2008 - celkem 1086 osob

957 - mužů

128 - ženy

1 - osoba během záchytu zemřela (muž).

-lm-

Město u garáží zajistí dočasnou opravu

Počátkem června byla na magistrát města doručena petice týkající se příjezdové komunikace ke garážím na ulici Telečská v Jihlavě.

Podepsaní majitelé garáží v této lokalitě mimo jiné požadovali opravy prostoru před garážemi. Rada města Jihlavy tuto petici na své 66. schůzi projednala a usnesením schválila vyřízení petice ve smyslu níže uvedeném.

V dané věci byla vyžádána vyjádření zpracovatele projektové dokumentace a příslušných odborů magistrátu, na jejichž základě uvádíme:

Dle vyjádření zpracovatele projektové dokumentace Ing. Slavomíra Langmajera z Atelieru Alfa je příjezdová komunikace ke garážím na ulici Telečská v Jihlavě pro běžná osobní vozidla při zvýšené opatrnosti sjízdna a komunikace mezi garážemi (mezi dlouhou řadou a ostatními kolmými řadami) je dostatečně široká pro průjezd vozidel.

Celková šíře se pohybuje od 7 m do 10,5 m, komunikace má šířku od 3 m do 4,50 m. Tyto parametry jsou dle normy dostačující na tento typ komunikace a frekvenci pohybu vozidel. Postačuje i šíře 3 - 4,5 m v

místech pro vyhýbání. Prostor mezi garážemi slouží výhradně pro vyjetí a zajetí do garáže a pro jízdu, nikoliv pro opravy a umývání vozidel.

Co se týká ukládání sněhu v zimním období v místech, kde jsou dvě garáže proti sobě a šířka mezi řadami je cca 8 m, je i prostor pro plnění tohoto účelu. Z požárního hlediska byla projektová dokumentace schválena všemi orgány včetně Hasičského záchranného sboru kraje Vysočina a na základě podané petice byla situace konzultována na HZS. Přístupy a příjezdy jsou v souladu s ČSN pro požární ochranu.

Pokud jde o stavbu cyklostezky, dle vyjádření odboru rozvoje města magistrátu, stavba cyklostezky probíhá na základě platných stavebních povolení a v souladu se schválenou projektovou dokumentací.

V průběhu lhůty pro vznesení námitek proti stavebním povolením, vyvěšeným na úřední desce, nebyly zaznamenány žádné připomínky.

Ve věci dopravního napojení garáží bylo vydáno vyjádření odboru dopravy magistrátu, podle něhož je dopravní napojení garáží na přilehlou komunikaci v ulici Telečská v Jihlavě



MAJITELÉ garáží na Telečské ulici požadují v petici nadstandardní přístup města k příjezdovým komunikacím.
Foto: Lubomír Maštera

opatřeno dvěma sjezdy.

Je zachován stávající sjezd na začátku garáží a rekonstruován sjezd mezi garážemi č. 266 a č. 270. Zřízení třetího sjezdu je řešeno ve spolupráci s odborem rozvoje města na základě změny projektu před dokončením a bude realizováno v rámci této stavby do konce září letošního roku.

Tato napojení dostatečně zabezpečí dopravní obslužnost garáží. Uvedená komunikace je zařazena jako účelová komunikace a nemusí mít zpevněný povrch.

Městu jako vlastníkovu dotčené komunikace nevyplyvá ze zákona povinnost provádět na účelových

komunikacích odstraňování závad ve sjízdnosti, vznikajících povětrnostními vlivy.

Přesto odbor dopravy zajišťuje nepravidelnou zimní údržbu této příjezdové komunikace. Z hlediska přidělených finančních prostředků a jejich efektivního vynakládání není však možné příjezdovou komunikaci zařadit do pravidelného každodenního režimu údržby, jelikož by to bylo na úkor zákonem stanoveného pořadí silnic pro provádění této údržby.

V současné době odbor dopravy ve spolupráci se Službami města Jihlavy zajistil dočasnou opravu komunikace a celkovou rekonstrukci komunikace včetně odvodnění navrhne do investičních akcí v roce 2010, o jejichž výši pro tyto účely rozhoduje zastupitelstvo města Jihlavy. **-lm-**

Zábavně o stáří? Ale ano!

Myslíte si, že stáří je problém? Nikoli, stáří je úspěch! Tyto věty nejlépe charakterizují nové zábavné představení dvou známých moderátorů a bavičů, kteří se rozhodli zpopularizovat téma stárnutí ve Zdravých místech České republiky.

Projekt s názvem „Zábavně o stáří? Ale ano! Přesvědčí Vás Aleš Cibulka a Vláda Hron“ odstartoval ve Slaném a v srpnu se zastaví také v Jihlavě. Hlavní protagonisté během představení diskutují s místními odborníky o praktických tématech, která se týkají péče o seniory, ale také zdravého a aktivního stárnutí.

V sále kina Sokol se ve čtvrtek 20. srpna 2009 od 19.30 hodin uskuteční představení zaměřené na otevřenou diskuzi o seniorech a stáří obecně. Populární rozhlasový a televizní moderátor Aleš Cibulka si bude povídat se svými hosty o tom, jakých služeb mohou seniory v Jihlavě využívat, kde mohou pečující členové rodiny získat potřebné informace a jak podmínky pro seniory ve městě zlepšit.

Bavič, imitátor a zpěvák Vladimír Hron rozhovor „zlehčí“, obohatí jej humornými výstupy a zařadí také několik čísel ze svého populárního programu „Jsou hvězdy, které nehasnou“.

Mnoho podstatného o stáří obecně bylo řečeno. K tomuto zábavnému pořadu a jeho putování po Zdravých městech ČR proběhla 12. ledna 2009 tisková konference, které se zúčastnila také ředitelka Gerontologického centra v Praze 8 Iva Holmerová.

„Na stáří opravdu musíme pohlížet jako na úspěch, a nikoli jako na problém. Stáří se dožijeme v případě, že máme zdraví a štěstí. Vysoký věk bývá automaticky spojován s nemocí, ale



V ZÁBavném pořadu, věnovaném stáří, vystupují moderátor Aleš Cibulka a bavič Vláda Hron.
Foto: archiv NJR

ve skutečnosti tomu tak vůbec nemusí být. Je ale třeba vzít v úvahu fakt, že populace v České republice bude rychle stárnout a nejrychleji bude přibývat velmi starých lidí nad 85 let věku, kteří už vyžadují nějaký druh péče.

Pokud je člověk ve stáří nemocný, nemoc obvykle trvá déle, mnoho starých lidí je navíc postiženo nějakým typem stařecké demence. Společnost celkově musí počítat s tím, že tato skupina obyvatelstva potřebuje pomoci. Vhodná je zejména podpora rodinné péče, a to i z důvodu nedostačujících kapacit zařízení s trvalou péčí. Seniorům může také výrazně pomoci obec, v níž žijí. Proto je dobře, že vznikl projekt zaměřený na konkrétní služby pro seniory v konkrétních místech,“ řekla Iva Holmerová.

Národní síť Zdravých měst (NSZM) se v minulosti podílela na evropském projektu „Zdravé stárnutí“ („Healthy Ageing“). Světová zdravotní organizace (WHO) přišla

v loňském roce se strategií „Aktivní stárnutí“, která se neomezuje pouze na téma zdraví, ale zaměřuje se na aktivní zapojení seniorů do života společnosti.

„Zdravá města, obce a regiony se dlouhodobě zabývají problematikou seniorů ve spolupráci s odbornými organizacemi, ale vysvětlování tohoto tématu lidem zábavnou formou prostřednictvím představení v divadlech či kulturních domech je pro nás příjemnou novinkou.

Při tomto projektu se dal dohromady tým, který je schopen vtáhnout do problematiky širokou veřejnost včetně lidí, kteří by se zřejmě neodhodlali k návštěvě odborné přednášky,“ říká ředitel NSZM Petr Švec.

Bližší informace budou k dispozici v průběhu měsíce srpna na www.jihlava.cz a na telefonních číslech 567 167 158 nebo 567 167 159. **-lm-**

Z městské policie

Po Srázně pobíhal naháč

Od počátku července začali strážníci ve vymezených úsecích provádět měření rychlosti vozidel. Při výběru měřených úseků byl kladen důraz na míru ohrožení chodců, zejména na přechodech pro chodce, které využívají děti nebo osoby vyššího věku, a na požadavky ze strany občanů okrajových obcí.

„Strážníci asistovali při otevření bytu, ve kterém bylo nalezeno tělo muže bez známek života. Na místo byla přivolána záchranná služba,“ popsal další akci Městské policie zástupce ředitele Stanislav Maštera.

Byl zadržen pachatel krádeže jízdního kola, které si jeho majitel odložil nezajištěné na ulici. Na základě oznámení strážníci našli poblíž Helenína pohřešovaného muže.

Byl zadržen muž, který odcizil v obchodě značkovou bundu a pokusil se s ní z místa činu utéct. Jeden řidič byl zadržen při řízení vozidla pod vlivem alkoholu a další při jízdě bez řidičského průkazu.

„Městská policie zadržela dvě osoby, po kterých bylo vyhlášeno celostátní pátrání a jednoho cizince se zákazem pobytu na území České republiky. Bylo nalezeno jedno hledané vozidlo,“ doplnil Maštera.

Na sídlišti Srázná byl zajištěn muž, který zde pobíhal v Adamově rouše, a budil tak veřejné pohoršení. Ve dvou případech byli zadrženi pachatelé poškozování zaparkovaných vozidel. Při kontrolní činnosti byla také zadržena dvojice sprejerů. **-lm-**

NABÍDKA ZVÍŘAT z jihlavského útulku

Celkem DVANÁCT psů nabízí zájemcům pracovníci jihlavského útulku pro opuštěná zvířata. Zveřejňujeme jejich fotografie a stručnou charakteristiku. Další dotazy můžete získat

na telefonních číslech

721 282 895, 723 446 583 (v útulku).

Jihlavský útulek můžete navštívit po telefonické dohodě s pracovníky útulku kdykoliv v **PO - PÁ: 7.00 - 20.00, SO - NE: pouze po telefonické dohodě.**



Šála

Pes, malamut, 4 až 5 roků, vhodný ven na zahradu, neutiká, poslušný



Black

Pes, kříženec, 1 až 2 roky, nutná výchova, bojácný, ven na zahradu, neutiká



Áron

Pes, německý ovčák, 8 let – zvyklý na domácnost, poslušný, na dožití ke starším lidem i dětem



Ralf

Pes, kříženec, 1 rok, bázlivý, musí si zvyknout



Míša

Pes, kříženec, 4 roky, hodný, hravý, k dětem. Vyžaduje pozornost



Čert

Pes, kříženec labradora, 2 roky, hodný, hravý, k dětem



Hugo

Pes, kříženec bernského salašnického, 2 roky, hodný, hravý, ale utíká



Félix

Pes, setr, 2 roky, nutná výchova, hravý



Dan

Pes, kříženec, 3 roky, hodný, ven na zahradu, nesnáší ostatní psy



Fifina

Fena, kříženec, 3 roky, bojácná, ven na zahradu, snášenlivá



Rita

Fena německého ovčáka, 5 až 6 let, vychovaná, hlídá, neublíží



Pes, bernský salašnický, 2 roky, hlídá, nutno vychovat

Fotbalistům začíná podzim. Jaký bude?

JIHLAVA - Už v neděli zahájí fotbalisté FC Vysočina podzimní část nové druholigové sezony. K úvodnímu klání zajíždějí do Hradce Králové.

Cíl pro první polovinu soutěžního ročníku je jasný: atakovat horní patra tabulky. „Chceme být po podzimu ve hře o postup, to znamená uhrát sedmadvacet bodů a víc. V zimě nás čeká tříměsíční pauza. To je dost dlouhá doba, během které lze udělat s mužstvem velký kus práce,“ řekl hlavní trenér Luboš Urban.

Séfovi jihlavské lavičky zatím při-

dělává vrásky na čele otázka posil. Chce-li Jihlava reálně pomýšlet na návrat mezi elitu, potřebuje zkvalitnit kádr. A vytipování fotbalistů z první ligy zatím nedorazili.

„Není to vůbec jednoduché. V Praze není problém sehnat hráče. V Jihlavě je to složitější. Některé hráče máme rozpracované, ale jednání zatím nejsou dotažena. Pevně věřím, že nakonec přijdou. Největší problém nám dělá post konstruktivního záložníka. Abychom mohli realizovat svoji vizi: cíl bojovat o špičku, musíme zkvalitnit kádr,“ podo-

tkl Urban.

Lodivod si hodně slibuje od dvojice Krutý - Korčian, která dorazila na Vysočinu na přestup z HFK Olomouc, konkurenci zvýší také gólman Marcel Krajiček z Bystrce a na spadnutí je návrat odchovance Roberta Cahy.

„Mrzí mě, že jsem nepřišel k mužstvu dříve. Udělal bych všechno pro to, aby tu zůstal Petr Faldyna. Když vám někdo dá přes čtyřicet gólů za tři sezony, je to kanonýr a drží vás nad vodou. Ofenzivu budeme muset rozložit na více hráčů. Byli bychom rádi, kdyby Faldynu nahradil David Korčian.“

Urbanova ideální představa o složení soupisky je osmnáct hráčů do pole plus tři brankáři. „Myslím si, že v minulé sezoně tu bylo až moc fotbalistů. Já raději budu pracovat s méně hráči, ale kvalitativně lepšími. Nechceme průměr, chceme kvalitu.“

Michal BOČEK

Změny v kádru

Příchody: Marcel Krajiček (B, hostování Bystrce), Petr Tulis (B, konec hostování Grün-Weiß Wolfen), Václav Winter (B, hostování Bohemians Praha), Robert Caha (O, příchod v jednání), Jiří Gába (Z, Sigma Olomouc), Karol Karlík (Z, Nitra), David Korčian (Z), Peter Krutý (Z, oba HFK Olomouc), Michal Vyskočil (Z, hostování Fulnek), Vladimír Peška (Ú, konec hostování Grün-Weiß Wolfen).

Odchody: Jan Vojáček (B), Michal Vepřek (O, oba konec hostování Sigma Olomouc), Pavel Mareš (O, Viktoria Žižkov), Martin Dupal (Z, odchod v jednání), Jan Štohanzl (Z, konec hostování Teplice), Rudolf Urban (Z), Petr Faldyna (Ú, Senica), Tomáš Kaplan (Ú, Polná), Rostislav Šamánek (Ú, odchod v jednání).

-cio-

Los FC Vysočina - podzim 2009

2. srpna: Hradec Králové, 7. srpna: Most, 15. srpna: Zlín, 22. srpna: Vlašim, 28. srpna: Hlučín, 2. září: Znojmo (pohár), 6. září: Ústí nad Labem, 11. září: Karviná, 20. září: Viktoria Žižkov, 25. září: Opava, 2. října: Vítkovice, 9. října: Sparta Praha B, 17. října: Sokolov, 23. října: Čáslav, 31. října: Třinec, 6. listopadu: Dukla Praha, 14. listopadu: Most.

Pozn.: Tučně vtištěné datum značí domácí utkání. Hracím dnem Jihlavy je pátek.



STANISLAV TECL (ve žlutém) byl nejlepším střelcem FC Vysočina v letní přípravě (celkem 4 branky). Skóroval i minulý víkend ve Velkém Meziříčí, kde Jihlavané zvítězili 2:0 a postoupili do druhého kola poháru. **Foto: Michal Boček**

Hokejistům začala příprava

Prvoligoví hokejisté Dukly Jihlava začali v pondělí večer na ledě Horáckého zimního stadionu přípravu na nadcházející sezonu a již dnes večer sehraji v Třebíči první přátelský zápas s místní Horáckou Slavií.

Domácím fanouškům se hokejisté Dukly představí v pondělí 3. srpna. Do Jihlavy přijede k přátelskému zápasu věhlasný tým - Spartak Moskva. Účastník Kontinentální hokejové ligy se pod vedením českého trenéra Miloše Říhy připravuje na novou sezonu ve sportovním areálu Kotlina v Havlíčkově Brodě a utkáním s Duklou si zpestří náročný program.

Druhý domácí zápas sehraje Dukla Jihlava následující den v úterý 4. srpna s prvoligovým celkem HC Chrudim. Začátky všech zápasů Dukly na HZS jsou od 18 hodin. **-vš-**

Přehled přípravných utkání Dukly Jihlava před sezonou 2009/10		
pátek	31. 7. 2009	SK Horácká Slavia Třebíč - HC Dukla Jihlava
pondělí	3. 8. 2009	HC Dukla Jihlava - Spartak Moskva
úterý	4. 8. 2009	HC Dukla Jihlava - HC Chrudim
pátek	7. 8. 2009	HC Moeller Pardubice - HC Dukla Jihlava
úterý	11. 8. 2009	HC Dukla Jihlava - HC Vrchlabí
čtvrtek	13. 8. 2009	HC Slavia Praha - HC Dukla Jihlava
úterý	18. 8. 2009	HC Dukla Jihlava - HC GEUS OKNA Kladno
neděle	23. 8. 2009	HC Dukla Jihlava - Vídeň
pátek	28. 8. 2009	HC Rebel Havlíčkův Brod - HC Dukla Jihlava
úterý	1. 9. 2009	HC Chrudim - HC Dukla Jihlava
pátek	4. 9. 2009	HK 36 Skalica - HC Dukla Jihlava

j08-duz

Mladí tenisté vybojovali postup

Mladší žáci Tenisového klubu Spartak Jihlava skvěle reprezentovali město a klub v dlouhodobé soutěži, když v sedmi odehraných zápasech nepoznali porážku.

Švěrenci trenéra Kamila Vondráčka hráli druhou nejvyšší krajskou soutěž I. třídu a začali na počátku května dvěma vysokými výhrami 9:0 nad Tišnovem a Znojmem B. Také další dva zápasy skončily stejným poměrem, když jihlavští tenisté porazili TK Natali Mostkovice u Prostějova a TC Brno B 7:2.

V červnových zápasech nejprve zvítězili na domácích kurtech 6:3 nad ŽLTC Brno a v Kroměříži vysoko 7:2. Rozhodující zápas o postup do nejvyšší krajské soutěže - 1. ligy čekal mladé tenisty poslední červnovou neděli na jihlavských kurtech. Po nejtěsnějším vítězství 5:4 nad TC MJ-BLTC Brno B si mladší žáci Spartaku Jihlava vybo-



MLADŠÍ ŽÁCI TK Spartak Jihlava „A“. Horní řada zleva: David Holub, Marek Rychetský, Vít Bartes, Filip Rampír. Dolní řada zleva: Kristýna Kovačková, Kristýna Pacalová. **Foto: archiv TK Jihlava**

jovali právo účasti v nejvyšší krajské tenisové soutěži pro příští sezonu. **-vš-**

Školu vede Ken Moyseyev

Ken Moyseyev - Američan ruského původu zaštitil, pořádání 1. ročníku Letní hokejové školy, kterou poslední červencový týden pořádá Občanské sdružení Dukla Jihlava mládež na ledě Horáckého zimního stadionu.

Mladí hokejisté od osmi do šestnácti let ze čtrnácti klubů z celé republiky se pod dohledem jihlavských trenérů mládeže zdokonalí především v bruslení a v práci s holí.

Kouč Moyseyev je specialistou právě na výuku práce s holí, zdokonalování střelby a využívání hole k odebrání puku. Má bohaté poznatky o evropském a zámořském hokeji,

působí v severoamerické lize NAHL. Moyseyev spolupracuje také s týmy NHL. U celku Los Angeles Kings se podílel na přípravě nováčků.

„Jsme velmi rádi, že se nám Kena podařilo na hokejovou školu angažovat. Má za sebou téměř 150 absolvovaných kempů a rád nám poskytne své poznatky při práci s mládeží,“ sdělil jednatel Dukly Jihlava Bedřich Ščerban.

Na Letní hokejovou školu se do Jihlavy sjelo padesát osm hokejistů, z toho třináct brankářů, které má na starost kouč gólmanů Dukly Jihlava Petr Jaroš. **-vš-**



Výběr z novinek z fondu MěK Jihlava - červenec 2009

Beletrie		Technika		Turistické průvodce, cestopisy	
Abel, Jessica Adams, Will Alcott, Louisa May Barry, Sebastian Baxter, Stephen Berry, Steve Brontë, Emily Carlton, Barbara Ciencin, Scott Dumas, Alexandre Egeland, Tom Fairstein, Linda A. Feuchtwanger, Lion Freydant, Shelley Gardner, Erle Stanley Godard, Jocelyne Grasso, Patricia Grosman, Ladislav James, P. D. Phyllis, Dorothy Janečková, Ester Kellerman, Jonathan, Kessler, Leo Kleypas, Lisa Kopelman, Jay Martínek, Lubomír Mortenson, Greg Navarová, Zuzana Plaidy, Jean Robinson, Spider Urbanová, Marta Vondruška, Vlastimil Zajíčková, Veronika	La Perdida Zlatý sarkofág Malé ženy Tajný deník Plátno tkané časem. Císař Rukopis Karla Velikého Na větrné hůrce Dáma a lupič Silent Hill Rudá sfinga Strážci úmluvy Mrtvý dům Goya aneb Strastná cesta poznání Smrtící sudoku Případ kulhavého kanárka Egyptanky. Nevěsta pro faraona. Pohanská princezna Obchod na korze Soukromá pacientka Pošta pro tebe Impuls Velký útek Svěd mě za úsvitu Z Bagdádu, s láskou Olej do ohně Tři šálky čaje Andělská počta Královny pošetilosti. Cestovatelé v čase platí hotově. Měsíční hory Letopisy královské komory IV Zpověď královny Elišky	Hammer, Miloš Hunter, Fionna Jonnes, Jill Mayer, Daniel Prigent, John Spitz, Helga Russek, Peter	Metody umělé inteligence v diagnostice elektrických strojů Zdravá a chutná strava pro silné kosti Říše světla Elektromagnetické aktuátory Modelujeme bojovou techniku Pletené bačkůrky Údržba a opravy automobilů Dacia Logan	Jepson, Tim Johnstone, Sarah Liška, Juraj Richtrová, Lucie Sucharda, Jan Kerkeling, Hape Lips, Werner Witkowska, Monika Jindra, Jan	Florence a Toskánsko Ukrajina Kolumbijská triáda Kanadskou divočinou pěšky Island autem Tak já teda jdu aneb Moje Svatojakubská pouť Černá Hora Dánsko Na cestách s Franzem Kafkou
Výchova a vzdělávání		Výpočetní technika		Publikace pro děti a mládež	
Horská, Viola Hříbková, Lenka Ježková, Věra Jungwirthová, Iva Kolářková, Irena Šerák, Michal Tomková, Anna	Přes práh totality Koučování ve školní praxi Nadání a nadání Školní vzdělávání v Německu Pohodový rodiče - pohodové děti Rodičovství očima matek neklidných dětí Zájmové vzdělávání dospělých Učíme v projektech	Adobe Creative Team Lacko, Luboslav Kent, Jeffrey A. Erickson, Jon Leeds, Chris Dobeš, Michal	Adobe Dreamweaver CS4 Jak vyzrát na Microsoft SQL Server 2008 C++ bez předchozích znalostí Evoluční výpočetní techniky Hacking Microsoft Expression Web Zpracování obrazu a algoritmy v C#	Blyton, Enid Brezina, Thomas Brožiková, Helena Burian, Zdeněk Colfer, Eoin DiTerlizzi, Tony DuPrau, Jeanne Evanier, Mark French, Jackie Hines, Jim C. Chancellor, Henry	Barbie - Růžová kniha pohádek, Zelená kniha pohádek Tajemství spálené chaty Fantom školy Tereza a kaštanový skřítek Dinosauri a jiné pravěké příšery Legenda o nejlíbivějším klukovi na světě Kronika rodu Spiderwicků a co bylo potom. Rusalčina píseň. Kniha města Ember. Vesnice Sparks. Shrek Hitlerova dcera Goblinova válka Podivuhodná dobrodružství Toma Scatterhorna. Tajemství muzea. Draka je lepší pozdravit aneb O etiketě Romeo & Julie Dračí brána Koralína Mistborn. Pramen povýšení. Justin Time. Zrada ve Florencii.
Turistické průvodce, cestopisy		Turistické průvodce, cestopisy		Kompletní seznam nových dokumentů viz: http://www.knihovna-ji.cz/87-novinky.html	
David, Petr Dražan, Jan Ferner, Manfred Chvaja, Adam	Mexiko Údolí, soutěsky a kaňony v Čechách, na Moravě, ve Slezsku Velká turistická encyklopedie. Královéhradecký kraj Slovinsko Istanbul a okolí Divuplná Indonésie				
Ekonomie		Lékařství		Psychologie	
Beck, Alexander Hroník, František Miller, Laurence Růžičková, Helena Klein, Štěpán	Google AdWords Jak najít zaměstnání Jak zvládat a řídit problémové zaměstnance Neziskové organizace Jak prodat nemovitost v době krize	Clark, Nancy Červenková, Renata Fišar, Zdeněk Hořejší, Václav Matthausch, Jutta Novotný, Petr Orel, Miroslav Salmon, Philip	Ošetřovatelství pro střední zdravotnické školy - 2. ročník Sportovní výživa Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida Vybrané kapitoly z biologické psychiatrie Základy imunologie Ájurvéda Filozofie nemocí Člověk, jeho mozek a svět Květové esence dr. Bacha	Bro, Harmon Hartzell Hill, Napoleon Neenan, Michael Platznerová, Andrea Schwanitz, Dietrich Lippa, Richard A. Nakonečný, Milan Výrost, Jozef	Edgar Cayce ve světě snů Přemýšlej a zbohatni Racionálně emoční behaviorální psychotherapie Sebepoškozování Muži Pohlaví Psychologie osobnosti Sociální psychologie
Přírodní vědy		Technika			
Ehrenstein, Gottfried W. Jindra, Jiří Larson, Edward J. Lloyd, John Meckelburg, Ernst Trešer, Bohumil	Budoucnost prostoročasu Polymerní kompozitní materiály Dějiny elektrochemie v českých zemích 1882-1989 Evoluce Kniha všeobecné nevědomosti o zvířatech Experimenty s časem Ježci	Vaříme ve voku - maso Vaříme ve voku - zelenina Dokonale jízda na čtyřkolce Jak chutná Itálie			

Umíme jezdit po kruhových objezdech?



Po Jihlavě v několika uplynulých letech vyrostly kruhové objezdy. Potvrdilo se, že dokážou zrychlit dopravu a mají svá opodstatnění v městském provozu. Ale nejde, jak se zdá, o tak běžnou záležitost, kterou každý řidič zvládá bez problémů.

Takže jak správně projet kruhovým objezdem? Platí, že přednost v jízdě má vozidlo na kruhovém objezdu. Při vjezdu na kruhový objezd nedáváme znamení o směru jízdy, zato je však musíme dát při výjezdu ven, abychom nenutili další řidiče čekat, zda budeme pokračovat v další jízdě po objezdu. To je vše.

Ovšem musíme si uvědomit, že kruhovým objezdem jezdíme zásadně vpravo, tedy proti směru hodinových ručiček. V opačném případě se asi dočkáme málo lichotivých posunků ostatních řidičů a malého pochopení příslušníků dopravní policie.

-Im-

Bezbariérový přechod u pošty vyhovuje



V JIHLAVĚ se dělá hodně pro osoby s tělesným postižením. Budují se bezbariérové zastávky MHD, po městě přibývá bezbariérových trolejbusů a také centrum města se čím dál více stává bezbariérovým.

Foto: Lubomír Maštera

Umíme jezdit po kruhových objezdech?



Po Jihlavě v několika uplynulých letech vyrostly kruhové objezdy. Potvrdilo se, že dokážou zrychlit dopravu a mají svá opodstatnění v městském provozu. Ale nejde, jak se zdá, o tak běžnou záležitost, kterou každý řidič zvládá bez problémů.

Takže jak správně projet kruhovým objezdem? Platí, že přednost v jízdě má vozidlo na kruhovém objezdu. Při vjezdu na kruhový objezd nedáváme znamení o směru jízdy, zato je však musíme dát při výjezdu ven, abychom nenutili další řidiče čekat, zda budeme pokračovat v další jízdě po objezdu. To je vše.

Ovšem musíme si uvědomit, že kruhovým objezdem jezdíme zásadně vpravo, tedy proti směru hodinových ručiček. V opačném případě se asi dočkáme málo lichotivých posunků ostatních řidičů a malého pochopení příslušníků dopravní policie.

Bezbariérový přechod u pošty vyhovuje



V JIHLAVĚ se dělá hodně pro osoby s tělesným postižením. Budují se bezbariérové zastávky MHD, po městě přibývá bezbariérových trolejbusů a také centrum města se čím dál více stává bezbariérovým.

Foto: Lubomír Maštera



Vystoupení města ze SVAKu vede ke změnám zástupců města

Změny v zastupování města

Zastupitelé města na své poslední schůzi odsouhlasili vystoupení města z dobrovolného svazku „Svaz vodovodů a kanalizací Jihlavsko“.

V návaznosti na tento fakt rada města vzala na vědomí rezignaci zástupců města Jihlavy v dobrovolném svazku RNDr. Petra Pospíchalů ke dni 24. 6. 2009 a Ing. Josefa Kodeš ke dni 25. 6. 2009. Současně rad-

Výpis z usnesení 67. schůze rady města

ní jmenovali za zástupce města pana Antonína Holuba ode dne 14. 7. 2009.

Rada města Jihlavy doporučila předsednictvu dobrovolného svazku „Svaz vodovodů a kanalizací Jihlavsko“ jmenovat pětičlennou komisi pro hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Rekonstrukce stávajících

a výstavba nových stok a zajištění množství a jakosti pitné vody v regionu Jihlavsko“. Z tohoto počtu by byli 3 zástupci za statutární město Jihlava a 2 zástupci za SVAK a navrhla za zástupce Jihlavy v komisi pro hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Rekonstrukce stávajících a výstavba nových stok a zajištění množství a jakosti pitné vody v regionu Jihlavsko“:

p. Antonína Holuba (náhradník: PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek)

Ing. Martina Vetchého (náhradník: p. Erich Janderka)

Ing. Luboše Košťála (náhradník: Ing. Miroslava Kubínová). -lm-

K ochozu chyběl pouhý metr



HASIČI vás zachrání v nouzi i z věže kostela sv. Jakuba, jak prokázalo cvičení. Jednou z možností je použití výsuvné plošiny, která sice až na ochoz věže nedosáhne, ale chybí pouhý metr, který není překážkou. Foto: Lubomír Maštera

Město vyčistí své rybníky

Velké jihlavské rybníky Borovinka, Maškův a Za Prádelnou se dočkají odbahnění.

Město uspělo ve třech žádostech, které byly předloženy. Jedná se o projekty „Zvyšování retenční schopnosti krajiny“ - rybníky Borovinka, Maškův a Za Prádelnou. Celkové náklady akcí jsou schválené ve výši 12,7 milionu Kč, z čehož dotace je poskytnuta ve výši 10,9 milionu Kč.

Jedná se o odbahnění těchto rybníků a o potřebnou rekonstrukci (opevnění hráze, zřízení požeráku, bezpečnostního přelivu a výpustního zařízení). Jihlava má zpracovanou projektovou dokumentaci a připravuje výběrové řízení na zhotovitele. Zahájení realizace je plánováno v druhém čtvrtletí letošního roku. -lm-

Přehled kultury

Výstavy

do 7. 8. OSUDOVÉ ROKY ČESKÉ STÁTNOSTI

Odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu kraje Vysočina a Asociace nositelů legionářských tradic.

Krajský úřad, Žižkova 57

do 13. 8. Lada VĚNTUSOVÁ a Eva CAVESOVÁ

Plátna, skulptury z maslu a dřeva.

Hotel Gustav Mahler, Křížová 4

do 14. 8. JOHANN HAUPT A JIHLAVSKÝ HAVÍŘSKÝ PRŮVOD

Výstava v rámci Jihlavského havířského průvodu 2009.

Hala Městského informačního centra

do 24. 8. VESMÍR

Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Jihlava.

Městská knihovna, Hluboká 1

do 30. 8. DOTEKY

Veronika Göthová Habermannová - originální kované šperky.

David Habermann - kovářská tvorba dle vlastních návrhů.

Muzeum Vysočiny, Masarykovo nám. 55

do 30. 8. SRDCE SVĚTA - BÁRA MOTLOVÁ, VĚRA KOTLÁROVÁ-CHOVANCOVÁ A VERONIKA VLKOVÁ

Galerie Alternativa, budova Komenského 10

do 31. 8. COMESTOR

Otec Tří králů a šíření jeho Historie scholastiky v českých zemích.

Výstava ve spolupráci se Státním okresním archivem Jihlava a Moravským zemským archivem v Brně.

Brána Matky Boží, Turistické informační centrum, Věžní 1

do 2. 9. „LETNÍ PŘEHLÍDKA MALBY A GRAFIKY“
M+K galerie, Čajkovského 33

do 28. 9. TABULAE PICTAE
Umění 17. a 18. století ze sbírky kláštera v Nové Říši.
Oblastní galerie Vysočiny, Komenského 10

do 30. 9. MADAGASKAR V OHROŽENÍ
Nový vstupní areál - výstavní místnost.
ZOO Jihlava, Březinovy sady 10

do 30. 9. AFRICKÉ UMĚNÍ TINGATINGA - prodejní výstava
Škola v africké vesnici Matongo.
ZOO Jihlava, Březinovy sady 10

do 11. 10. VÁCLAV HEJNA - ZE SBÍRKY GALERIE ZLATÁ HUSA V PRAZE

Reprezentativní přehlídka tvorby člena skupiny Sedm v říjnu Václava Hejny (1914-1985), osobitého malíře, jenž výrazným autorským rukopisem a dramatickými sociálními tématy vyjádřil atmosféru válečné doby.

Oblastní galerie Vysočiny, Masarykovo nám. 24

do 31. 12. IRENA WAGNEROVÁ - OBRAZY, GRAFIKA, KRESBY, KOLÁŽE

LBBW BANK, Masarykovo náměstí 17.

1. 8. - 5. 9. JANA CARDOVÁ - JINAKOSTI

Jedná se o zobrazení postoje člověka vůči společnosti, způsobu života a jeho vliv na masu. Vyprávění o umělcích a obecně o lidech, kteří se nebojí hledat v životě vlastní a i třeba neobvyklé cesty.

Café Etage, Masarykovo náměstí 39

16. 8. - 6. 9. BARVÍNEK - výstava dětských obrázků.
Hotel Gustav Mahler, Křížová 4

21. 8. - 7. 9. VÝSTAVA 100. VÝROČÍ MHD V JIHLAVĚ
Hala MHD, Masarykovo nám. 1.
Magistrát města Jihlavy, Masarykovo nám. 1

Městská knihovna

24. 8. - 28. 8. od 9.00 - 12.00 LET'S SPEAK ENGLISH - ANEB ANGLIČTINA HROU

Procvičování angličtiny formou konverzace, her a poslechu, zhlédnutí filmu v originále s anglickými titulky, určeno pro děti od 9 do 12 let s mírnou znalostí AJ, počet dětí ve skupině omezen na 15 účastníků. Přihlášky na hudebním oddělení Městské knihovny - 3. patro.

Městská knihovna, Hluboká 1

Prázdninový provoz
29. 6. 2009 - 28. 8. 2009 - změna provozní doby.



Městská knihovna

Hlavní budova - Hluboká 1
oddělení pro dospělé, studovna a
čítárna, internetová studovna, hu-
dební oddělení, zvuková knihovna

Pondělí 9 – 11.30 12.30 - 18
Úterý zavřeno
Středa 9 – 11.30 12.30 - 18
Čtvrtek 9 - 13
Pátek 9 – 11.30 12.30 - 18

**Dětské oddělení, studovna pro
mládež**

Pondělí 9 – 11.30 12.30 - 18
Úterý zavřeno
Středa 9 – 11.30 12.30 - 18
Čtvrtek 9 - 13
Pátek 9 – 11.30 12.30 - 18

**Pobočky - Bedřichov a Březino-
va**

Pondělí 10 - 12 14 - 17.30
Úterý zavřeno
Středa 10 - 12
14 - 18
Čtvrtek 10 - 13
Pátek 10 - 12 14 - 17.30

**Z důvodu čerpání dovolené bu-
dou uzavřeny pobočky:**

Březinova: do 14. 8. 2009
Bedřichov: do 31. 7. 2009
Pobočka - Horní Kosov: knihovna
je uzavřena během celých školních
prázdnin.

Koncerty

6. 8. v 16.00
SKLENAŘINKA

Promenádní koncert dechové hud-
by z Havlíčkova Brodu na Masaryko-
vě náměstí od 16 do 18 hodin

6. 8. od 18.00 - 22.00
PARNÍK, CHINA BLUE

Koncerty v rámci kulturního léta v
Pivovarské restauraci, ul. Vrchlického

13. 8. v 16.00
VYSOČANKA

Promenádní koncert dechové hud-
by z Brtnice na Masarykově náměstí
od 16 do 18 hodin

13. 8. od 18.00 - 22.00
ARAYA, BARAKUDA

Koncerty v rámci kulturního léta v
Pivovarské restauraci, ul. Vrchlického

20. 8. od 16.00
VESELÁ SEDMA

Promenádní koncert populární de-
chové hudby z Nového Města na Mo-
ravě na Masarykově náměstí od 16 do
18 hodin

20. 8. od 18.00 - 22.00
VIGO, MŮJ MILÝ DENÍČKU

Koncerty v rámci kulturního léta v
Pivovarské restauraci, ul. Vrchlického

22. 8. v 19.00

SUBULCUS - koncert středověké-
ho hudebního uskupení.

Kapacita míst omezena (40 osob).
Předprodej vstupenek v pokladně
podzemí (14 dní před konáním kon-
certu).

Jihlavské podzemí

27. 8. od 16.00
HAVLÍČKOBRODSKÁ
DVANÁCTKA

Promenádní koncert dechové hud-
by z Havlíčkova Brodu na Masaryko-
vě náměstí od 16 do 18 hodin

27. 8. 18.00 - 22.00
MOUCHY, BEATER

Koncerty v rámci kulturního léta v
Pivovarské restauraci, ul. Vrchlické-
ho

Ostatní

1. 8. v 19.00

LETNÍ NOC V ZOO - CESTA
KOLEM SVĚTA

Vydejte se po stopách největších
cestovatelů do tajemného světa. Pro-
zkoumejte hlubiny vod, nekoneč-
né pláně afrických savan či tajuplný
deštný prales. Setkejte se s místními
obyvateli a ještě se záhadnějšími tvo-
ry.

Objevte dosud nepoznané!

Nutno předem se objednat na tel.
567 573 730.

2. 8. v 10.30 a 14.30

Dětské pohádkové léto: **KOU-**
KADĚLKO - POHÁDKY Z PA-
LOUČKU

City Park Jihlava, Hradební 1

2. 8. v 18.00

Ježkovy pohádkové neděle
- **KOCOUR V BOTÁCH**
Divadelní společnost ELF z Prahy,
parkán Brány Matky Boží od 18 ho-
din.

9. 8. v 10.30 a 14.30

Dětské pohádkové léto:
PYTÍLČEK HAM HAM
City Park Jihlava, Hradební 1

9. 8. v 18.00

Ježkovy pohádkové neděle
- **O DRÁKOVI**
Divadýlko z pytlíčku z Prahy, par-
kán Brány Matky Boží od 18 hodin.

14. 8. od 8.00

PRÁZDNINOVÝ JARMARK
Masarykovo nám.

16. 8. v 10.30 a 14.30

Dětské pohádkové léto:
KAMARÁDI - Pohádková školka
City Park Jihlava, Hradební 1

16. 8. v 18.00

Ježkovy pohádkové neděle
- **MRAŽÍK**
Divadlo Studna z Prahy, parkán
Brány Matky Boží od 18 hodin.

20. 8. v 19.30

ZÁBAVNĚ O STÁŘÍ

V sále kina Sokol ve čtvrtek 20. srp-
na 2009 od 19.30 hodin se uskuteční
představení zaměřené na otevřenou
diskuzi o seniorech a stáří obecně.
Populární rozhlasový a televizní mo-
derátor Aleš Cibulka si bude povídat
se svými hosty o tom, jakých služeb
mohou senioři v Jihlavě využívat,
kde mohou pečující členové rodiny
získat potřebné informace a jak pod-
mínky pro seniory ve městě zlepšit.
Bavič, imitátor a zpěvák Vladimír
Hron rozhovor „zlehčí“, obohatí jej
humornými výstupy a zařadí také
několik čísel ze svého populárního
programu „Jsou hvězdy, které nehas-
nou“.

20. - 30. 8.
ŽIVÉ KINO

1. doprovodná akce letošního 13.
Mezinárodního festivalu dokumen-
tárních filmů Jihlava 2009. Filmové
projekce ve veřejném prostoru. Za-

sazování filmů do neobvyklých pro-
storů ve městě Jihlavě - 6 projekcí v
místech s daným filmem vnitřně svá-
zaných.

Podrobnější informace na [www.do-
kument-festival.cz](http://www.do-
kument-festival.cz).

22. 8. v 11.00

VÝPRAVY S UROZENÝM RY-
TÍREM

Šermířské vystoupení v jihlavském
podzemí. Výpravy s urozeným rytí-
řem Davidem z Kocensteinu, výpra-
vy v 11 hod., 14 hod., 16 hod.

23. 8. v 10.30 a 14.30

Dětské pohádkové léto: **BOBO -**
TRAMPOTY KRÁLE BUMBÁCE
City Park Jihlava, Hradební 1

23. 8. v 18.00

Ježkovy pohádkové neděle -
PRINC NEBOJSA
Komedianti na káře ze Znojma,
parkán Brány Matky Boží od 18 ho-
din.

28. 8. - 29. 8.

VEČERY NA TÉMA - CUBA
Další světový večer na téma. Přijd-
te si užít kubánskou hudbu a ochut-
nat dobré drinky.
Bar Nocturno.

30. 8.

TANČÍRNA PŘED KAVÁRNOU
Další zakončení prázdnin s úsmě-
vem a tancem. Zahraje nám Zatrest-
band.
Café Etage - zahrádka.

29. 8. od 9.00

TERARIJNÍ TRHY
- **TERA-AQUA-FLORA**
Dělnický dům Jihlava, 9-13 hod.

30. 8. v 10.30 a 14.30

Dětské pohádkové léto:
DIVADLO KORÁB - SINDIBÁ-
DOVA DOBRODRUŽSTVÍ
City Park Jihlava, Hradební 1

30. 8. ve 13.00

PRÁZDNINY KONČÍ V ZOO
Tradiční rozloučení s prázdninami
v zahradě - program nejen pro dět-
ské návštěvníky. Od 13.00 do 18.00
hodin.

30. 8. v 18.00

Ježkovy pohádkové neděle - **JAK**
ŠLO VEJCE NA VANDR KOŇMO
Divadelní společnost z Kardašovy
Řečice, parkán Brány Matky Boží od
18 hodin.

do 26. 8. v 10.30

HADÍ STŘEDY V MATONGU
Povídání o hadech s hady. Nevěřte
pomluvám a nahlédněte do říše pla-
zů každou středu v 10.30 hodin v af-
rické vesnici Matongo v Zoo Jihlava.

do 30. 9. v 11.00 a 15.00

UKÁZKY VÝCVIKU DRAVCŮ
A SOV V ZOO JIHLAVA

Každý den kromě pondělí v 11.00
a v 15.00 hodin.

Mimo tyto časy možnost prohlídky
všech druhů v expozici.

Sport

do 1. 8.

LETNÍ HOKEJOVÁ ŠKOLA

Horácký zimní stadion, pořadatel:
HC Dukla Jihlava, mladez@hcdukla.cz nebo tel. 603 446 306.

4. 8.

HC DUKLA JIHLAVA - HC
CHRUDEM

Přípravný zápas.
Horácký zimní stadion

7. 8. v 19.00

FC VYSOČINA JIHLAVA - FK
BANÍK MOST

Hraje se na fotbalovém stadionu na
Jiráskově ulici v Jihlavě.

8. 8. 11.00

JIHLAVSKÝ TRIATLON

Popis trati: Plavání - 500 m: 1x
okruh v Pávovském rybníku.

Cyklistika - 19,8 km: 2x okruh 9,9
km převážně po lesních cestách (as-
falt 76 %) v okolí Ptačího vrchu,
částečně silnice III. tř. Běh - 6,6 km:
2x okruh 3,3 km po místní asfaltové
komunikaci, nepevných lesních
a polních cestách v okolí Pávovské-
ho rybníka. Místo prezence a startu:
Autokempink Pávov Jihlava, 11.00.

11. 8.

HC DUKLA JIHLAVA - HC
VRCHLABÍ

Přípravný zápas.
Horácký zimní stadion

15. - 22. 8.

XII. FAI MISTROVSTVÍ SVĚTA
V ULTRALEHKÉM LÉTÁNÍ

Piloti ultralehkých letadel z celého
světa budou soutěžit v nejrůznějších
disciplínách. Tato akce se bude ko-
nat v České republice vůbec poprvé.

Aeroklub Jihlava, o. s., pořádá ve
spolupráci s Mezinárodní leteckou
asociací (FAI - Fédération Aéronau-
tique Internationale) a Leteckou
amatérskou asociací ČR (LAA).
Místo konání - letiště Jihlava - Hen-
čov.

18. 8.

HC DUKLA JIHLAVA - HC GE-
US OKNA Kladno

Přípravný zápas.
Horácký zimní stadion

23. 8.

HC DUKLA JIHLAVA - VÍDEŇ

Přípravný zápas.
Horácký zimní stadion

28. 8. v 19.00

FC VYSOČINA JIHLAVA - FC
HLUČÍN

Hraje se na fotbalovém stadionu na
Jiráskově ulici v Jihlavě.

28. 8. v 17.30

BĚH NA VYSOKÝ KÁMEN - 13.
ROČNÍK

11. závod Běžce Vysočiny 2009
Start: Autokemping Pávov

Změna akcí vyhrazena.

noviny jihlavské radnice

vydává Parola spol. s r. o., náklad 22 000 ks, zdarma do každé rodiny.

Redaktor: L. Maštera, tel./fax: 567 167 434, e-mail: njr.redakce@centrum.cz.

Inzerce: Alena Šimůnková, tel.: 567 167 35 (záznamník), mobil: 604 243 591,
e-mail: inzerce@volny.cz. **Registrační číslo:** MK ČR E 11733. **Sazba, grafická**
úprava, distribuce: Parola spol. s r. o. **Tisk:** Ringier Print, s. r. o., Ostrava

